
 

1 

 

 
23/04 

 

 

 

 

 

KŪDIKIO KRAITELIO IR (AR) FINANSINĖS PASKATOS PRAKTIKA 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SAVIVALDYBĖSE 

 
 

 

Aistė Griškonytė, Tyrimų skyriaus vyr. specialistė 

Tel. (8 5)  239 6182, el. p. aiste.griskonyte@lrs.lt  

 

dr. Veronika Urbonaitė-Barkauskienė, Tyrimų skyriaus patarėja 

Tel. (8 5)  239 6180, el. p. veronika.urbonaite@lrs.lt  

 

 

  

 

 

 

 

 

2023-04-04 

 

 

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento Tyrimų skyriaus parengti 

analitiniai ir informaciniai darbai skirti Seimo narių parlamentinei ir Seimo kanceliarijos veiklai. 

Šiuose darbuose pateikta informacija nėra oficiali Lietuvos Respublikos Seimo pozicija.                                                              

Šį darbą atgaminti, išleisti, platinti, versti, perdirbti, viešai skelbti, išskyrus įstatymų nustatytas 

išimtis, galima tik gavus Seimo kanceliarijos leidimą.                                                                                                  

Visais atvejais naudojant šį darbą privaloma nurodyti šaltinį. 

© Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija, 2023 

mailto:aiste.griskonyte@lrs.lt
mailto:veronika.urbonaite@lrs.lt


 

2 

Turinys 

 

Įvadas ............................................................................................................................................. 3 

1. Kūdikio kraitelis daiktais ............................................................................................................. 8 

2. Simbolinė dovana kūdikiui ........................................................................................................ 14 

3. Finansinės paskatos ................................................................................................................... 16 

4. Dvigubas skatinimas ................................................................................................................. 29 

5. Netaikomos (planuojamos) skatinimo priemonės ....................................................................... 33 

Apibendrinimas............................................................................................................................. 35 

1 priedas ....................................................................................................................................... 37 

 

 

 

 

 

 

 

Lentelių sąrašas 

 

1 lentelė. Apibendrintos savivaldybių taikomos šeimos stiprinimo priemonės pagal grupes 

2 lentelė. Lietuvos savivaldybės, dovanojančios kūdikio kaitelius 

3 lentelė. Lietuvos savivaldybės, teikiančios simbolines dovanas kūdikiams 

4 lentelė. Lietuvos savivaldybės, skiriančios papildomą finansinę paramą gimus vaikui 

5 lentelė. Lietuvos savivaldybės, taikančios dvigubą skatinimą gimus vaikui 

6 lentelė. Lietuvos savivaldybės, netaikančios ar planuojančios taikyti skatinimą gimus vaikui  

 

 

 



 3 

Įvadas 
 

 

Demografinė situacija Lietuvoje iš esmės nesiskiria nuo kitų Vakarų Europos šalių – 

didžiausią nerimą kelia žemas gimstamumas ir ilgėjanti vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė.  

Tačiau Lietuvai būdingi ir tam tikri specifiniai bruožai / veiksniai, kurie suformavo labai 

deformuotą gyventojų amžiaus struktūrą1. Tai, pirmiausia, dėl beveik tris dešimtmečius išliekančio 

žemo gimstamumo ir intensyvios jaunimo emigracijos laikotarpis nuo 1992 m. iki 2018 m. 

pasižymėjo vienu sparčiausių gyventojų skaičiaus mažėjimo tempų pasaulyje. Taip pat nustatyta, kad 

Lietuvoje su demografinių problemų sprendimu susiję viešosios politikos instrumentai yra labai 

išsibarstę po skirtingų ministerijų vykdomas programas, trūksta didesnio centralizuoto horizontalaus 

ir vertikalaus tarpinstitucinio koordinavimo2.  

Demografinių problemų sprendimas Lietuvoje iš esmės orientuojamas į šeimos politikos 

stiprinimą. Pagrindiniai Lietuvos šeimos politikos tikslai:  

- gimstamumo didinimas – siekiama prisidėti prie demografinės krizės sprendimo;  

- emigracijos mažinimas – siekiama išlaikyti žmones Lietuvoje, sudarant jiems geresnes 

sąlygas kurti šeimas;  

- šeimos stabilumo didinimas – siekiama stiprinti šeimų gebėjimus spręsti iškilusius sunkumus 

ir taip mažinti didelį skyrybų skaičių;  

- skurdo ir socialinės atskirties mažinimas – siekiama sumažinti šeimų, gyvenančių žemiau 

skurdo ribos ar socialinėje atskirtyje, skaičių3.  

Lietuvos Respublikos šeimos stiprinimo įstatymas4 nustato pareigą valstybės ir savivaldybių 

institucijoms pagal kompetenciją įgyvendinti šeimos stiprinimo politiką. Savivaldybės kompetencijos 

šeimos politikos srityje, be kita ko, apima prioritetų savo administruojamoje teritorijoje nustatymą ir  

šeimos stiprinimo programų bei priemonių numatymą strateginiuose dokumentuose.  

Kūdikio kraitelio praktika – viena iš daugelio gimstamumo skatinimo ir gyventojų 

pritraukimo į regionus priemonių. Lietuvoje ji įgyvendinama savivaldybių lygmeniu. Palyginimui, 

Vakarų Europos šalyse dotacijos motinystei sistema, įskaitant kūdikio kraitelio politiką, yra plačiai 

išvystyta, ji, kaip ir daugelis kitų iniciatyvų, reglamentuotos nacionaliniu lygmeniu.  

Geriausias užsienio šalių pavyzdys, kuriuo seka daugelis valstybių, yra Suomija. Čia kūdikio 

kraitelio praktika taikoma nuo 1930 m. – vyriausybė visoms būtinoms mamoms skiria motinystės 

paketą (angl. Maternity package)5.  

Nuo 2017 m. panaši praktika taikoma ir Škotijoje – visi naujagimiai iš vyriausybės gauna 

nemokamą kūdikių dėžutę su priežiūros priemonėmis6. Kūdikio dėžės-kraitelio turinys skelbiamas 

viešai, kad tėvai iš anksto žinotų, kokius reikmenis / priemones suteiks valstybė7.   

 

 

                                                
1 Demografinių iššūkių sprendimo galimybių studija: https://strata.gov.lt/wp-content/uploads/2023/02/Demografiniu-

issukiu-sprendimo-galimybiu-studija.pdf  
2 Ten pat.  
3 Finansinių paskatų ir paslaugų jaunoms ir vaikus auginančioms šeimoms plėtros galimybių analizės tyrimas: 

https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/veiklos-sritys/seima/seimos-

politika/SADM%20seimos%20politika_galutine%20ataskaita.pdf  
4 Lietuvos Respublikos šeimos stiprinimo įstatymas: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/71039aa2b98511e7967a9645b537eb05/asr  
5 Why Finnish babies sleep in cardboard boxes: https://www.bbc.com/news/magazine-22751415   
6 The Finnish Baby Box Is Becoming Popular Around the World: https://www.smithsonianmag.com/innovation/finnish-

baby-box-is-becoming-popular-around-world-180962723/  
7 Pastaba: esant poreikiui išsamiau susipažinti su užsienio šalių gerąja patirtimi, ypač taikoma savivaldybių lygmeniu, 

papildomai informacijai surinkti reikalingas ilgesnis terminas.   

https://strata.gov.lt/wp-content/uploads/2023/02/Demografiniu-issukiu-sprendimo-galimybiu-studija.pdf
https://strata.gov.lt/wp-content/uploads/2023/02/Demografiniu-issukiu-sprendimo-galimybiu-studija.pdf
https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/veiklos-sritys/seima/seimos-politika/SADM%20seimos%20politika_galutine%20ataskaita.pdf
https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/veiklos-sritys/seima/seimos-politika/SADM%20seimos%20politika_galutine%20ataskaita.pdf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/71039aa2b98511e7967a9645b537eb05/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/71039aa2b98511e7967a9645b537eb05/asr
https://www.bbc.com/news/magazine-22751415
https://www.smithsonianmag.com/innovation/finnish-baby-box-is-becoming-popular-around-world-180962723/
https://www.smithsonianmag.com/innovation/finnish-baby-box-is-becoming-popular-around-world-180962723/


 4 

Šio tyrimo tikslas – įvertinti, kokias papildomas paskatas (be skiriamų valstybės) gimus vaikui 

savo iniciatyva taiko atskiros Lietuvos Respublikos savivaldybės8 (pastaba: šio darbo kontekste 

vertinamas kiekvienas gimęs vaikas, t. y. neanalizuojamos papildomos paskatos, taikomos vienu 

metu gimus dviem ar daugiau vaikų).  

Tyrimo metodas – apklausa raštu. Visoms šešiasdešimt savivaldybių buvo pateikti vienodi 

klausimai (1 priedas).  

Apibendrinus pateiktą informaciją, savivaldybių iniciatyva taikomas priemones gimus vaikui 

galima suskirstyti į penkias grupes:  

1) kūdikio kraitelis – priemonės kūdikiui ir mamai (12 savivaldybių);  

2) dovana kūdikiui (5 savivaldybės);   

3) finansinė paskata – piniginė išmoka ar kuponas (28 savivaldybės);  

4) dvigubas skatinimas – kūdikio kraitelis / dovana ir piniginė paskata (6 savivaldybės);  

5) nenumatyta / svarstoma paskata daiktine ar finansine išraiška (9 savivaldybės).  

Pažymėtina, kad dvigubą skatinimą taikančios savivaldybės (Alytaus m., Kaišiadorių r., 

Kauno m., Panevėžio r., Tauragės r., Utenos r.) priskiriamos atskirai priemonių grupei, t. y. jos 

papildomai neįtraukiamos į savivaldybių, teikiančių kūdikio kraitelį, dovaną kūdikiui ir skiriančių 

pinigines išmokas / kuponus, statistiką. Toliau pateikiamos apibendrintos savivaldybių taikomos 

priemonės pagal atskiras grupes  (žr. 1 lentelę).  

 

 1 lentelė. Apibendrintos savivaldybių taikomos šeimos stiprinimo priemonės pagal grupes 
 

Eil.  

Nr. 

Savivaldybė Kūdikio kraitelis Dovana kūdikiui  Piniginė išmoka/kuponas NĖRA / 

PLANUOJAMA   

1. Akmenės r.   X  

2. Alytaus m.  X X  

3. Alytaus r.   X  

4. Anykščių r. X    

5. Birštono   X  

6. Biržų r.   X  

7. Druskininkų  X   

8. Elektrėnų X    

9. Ignalinos r.   X  

10. Jonavos r.   X  

11. Joniškio r. X    

12. Jurbarko r.   X  

13. Kaišiadorių r. X  X  

14. Kalvarijos X    

15. Kauno m. X  X  

16. Kauno r. X    

17. Kazlų Rūdos    PLANUOJAMA ⃰ 

18. Kelmės r.   X  

19. Kėdainių r.   X  

20. Klaipėdos m.   X  

21. Klaipėdos r.   X  

22. Kretingos r.    NĖRA ⃰⃰ ⃰ 

23. Kupiškio r.   X  

24. Lazdijų r.  X   

25. Marijampolės    NĖRA  

26. Mažeikių r.   X  

27. Molėtų r.   X  

28. Neringos    NĖRA  

29. Pagėgių X     

30. Pakruojo r. X    

31. Palangos m.   X  

32. Panevėžio m.    NĖRA 

33. Panevėžio r.  X X  

34. Pasvalio r.    NĖRA  

35. Plungės r. X    

36. Prienų r.    PLANUOJAMA 

37. Radviliškio r.   X  

                                                
8 Pastaba: Lietuvos savivaldybių iniciatyva taikomų priemonių gimus vaikui tyrimas atliktas pirmą kartą, apibendrinta 

informacija bus pasidalinta su Lietuvos savivaldybių asociacija.   



 5 

38. Raseinių r.   X  

39. Rietavo  X   

40. Rokiškio r.   X   

41. Skuodo r. X    

42. Šakių r.   X  

43. Šalčininkų r.    NĖRA 

44. Šiaulių m. X    

45. Šiaulių r.   X  

46. Šilalės r.   X  

47. Šilutės r.  X   

48. Širvintų r.  X   

49. Švenčionių r.    NĖRA 

50. Tauragės r.  X X  

51. Telšių r.   X  

52. Trakų r.   X  

53. Ukmergės r. X    

54. Utenos r. X  X   

55. Varėnos r.   X  

56. Vilkaviškio r.   X  

57. Vilniaus m.      X ⃰⃰ ⃰ ⃰  

58. Vilniaus r. X    

59. Visagino    X  

60. Zarasų r.   X  

Paaiškinimai:  
⃰⃰ Planuojama: pateiktas projektas savivaldybės tarybai, administraciniu lygmeniu svarstoma dėl kūdikio kraitelio, finansinės paskatos.     
⃰ ⃰ Nėra: savivaldybės iniciatyva nei kūdikio kraitelis, nei finansinė paskata nenumatyta / neplanuojama ar nepritarta projektui.  
 ⃰  ⃰ ⃰Vilniaus miesto savivaldybėje gimus vaikui piniginė pašalpa skiriama tik šeimoms, patiriančioms socialinę riziką.  
 

Šaltinis – sudaryta tyrimo autorių. 
 

Teisinis reglamentavimas. Savivaldybėse kūdikio kraitelio, dovanos kūdikiui ar finansinės 

paskatos skyrimas reglamentuojamas labai įvairiai. Iš 60 savivaldybių 51 taiko kūdikio kraitelio 

praktiką daiktine ar finansine išraiška, jose teisinis reglamentavimas pasiskirsto taip:  

- 28 savivaldybėse tvarka nustatyta savivaldybės tarybos sprendimu patvirtintu aprašu / 

tvarka;  

- 11 savivaldybių – administracijos direktoriaus įsakymu patvirtintu atitinkamu aprašu / 

tvarka;  

- 3 savivaldybėse tai reglamentuota kitais būdais (numatytos lėšos biudžete, strateginiame 

veiklos plane, kt.);  

- 9 savivaldybėse tvarka nėra reglamentuota.  

Pastaba: 9 savivaldybės, kuriose kūdikio kraitelio praktika nei daiktine, nei finansine 

išraiška nėra taikoma, į šią statistiką nepatenka.  

Dauguma savivaldybių tarybos sprendimu tvirtina piniginių išmokų skyrimo aprašus / tvarkas, 

kūdikio kraitelio ir (ar) dovanos kūdikiui teikimo – savivaldybės administracijos direktoriaus 

įsakymu, kitais administraciniais aktais. Kai teikiama dovana, dažnai procesas nereglamentuojamas.  

 

Pagrindiniai reikalavimai. Apibendrinus savivaldybių, kuriose taikoma kūdikio kraitelio 

daiktais ar finansine išraiška praktika, stebima tendencija, kad esminis reikalavimas gauti 

savivaldybės skiriamą kūdikio kraitelį, dovaną ar pasinaudoti finansinėmis paskatomis – gimusio 

kūdikio ir (ar) abiejų / bent vieno iš tėvų gyvenamosios vietos deklaravimas atitinkamoje 

savivaldybėje.  

Paprastai taikoma nepertraukiamo 1–12 mėnesių laikotarpio gyvenamosios vietos 

deklaravimo iki vaiko gimimo sąlyga, kai kur papildomai numatytas reikalavimas ir dėl faktinio 

šeimos / bendrai gyvenančių asmenų ir kūdikio gyvenimo savivaldybėje.  

 

Kūdikio kraitelis. Kūdikio kraitelio priemonėmis ir prekėmis vaikui bei mamai sudėtis nėra 

reglamentuota, dėl jo savarankiškai sprendžia kiekviena savivaldybė. Kūdikio kraitelio vertė 

atskirose savivaldybėse svyruoja nuo 20–30 EUR iki daugiau nei 300 EUR. Pagal Civilinės būklės 



 6 

aktų registravimo taisykles9, apie vaiko gimimą turi būti pareikšta per 3 mėnesius nuo jo gimimo 

dienos, todėl savivaldybėse, kuriose kūdikio kraitelis teikiamas priemonėmis ir prekėmis kūdikiui bei 

motinai forma, orientuojamasi, kad jo turinys labiausiai (iš dalies) būtų tinkamiausias tokio amžiaus 

kūdikiui.  

Dėl kūdikio kraitelio paprastai reikia kreiptis ne vėliau kaip per 12 mėnesių nuo vaiko gimimo 

dienos, kai kur, pvz., Joniškio r., Kalvarijos, taip pat kai kuriose kitose savivaldybėse, yra nustatytas 

3 mėnesių laikotarpis kūdikio kraiteliui atsiimti.    

 

Dovana kūdikiui. Tyrimo autorių nuomone, dovaną kūdikiui yra tikslinga išskirti kaip atskirą 

priemonę. Dovana paprastai yra simbolinė (knyga, albumas, vokelis-pledukas, pledukas su miesto ar 

rajono simbolika, dviratukas, kt.), t. y. dažnu atveju tiesiogiai nesusijusi su kūdikio ir motinos 

poreikiais pirmaisiais gyvenimo mėnesiais. Pažymėtina, kad dovanos kūdikiui teikimas daugeliu 

atveju nėra reglamentuojamas administraciniu teisės aktu, neretai ji teikiama visiems gimusiems 

vaikams, nepaisant tėvų / vieno iš tėvų deklaruotos gyvenamosios vietos. 

 

Finansinės paskatos. Daugiausia savivaldybių (28) gimus vaikui skiria papildomą finansinę 

paramą iš savo biudžeto lėšų, t. y. papildomai prie to, ką skiria valstybė. Papildomos finansinės 

paramos – piniginės išmokos ar dovanų čekio – skyrimo tvarką ir reikalavimus daugeliu atvejų 

nustato savivaldybės tarybos sprendimu patvirtinta tvarka / aprašas. Visais atvejais numatomas 

reikalavimas dėl gyvenamosios vietos deklaravimo atitinkamoje savivaldybėje, daugeliu atveju 

reikalaujamas 3–12 mėnesių nepertraukiamas gyvenamosios vietos deklaravimas iki vaiko gimimo, 

išskyrus kai kurias savivaldybes, kurios nenurodo trukmės (pvz., Radviliškio r. savivaldybė). Kai 

kurių savivaldybių taikomuose aprašuose / tvarkose įtvirtintas reikalavimas dėl abiejų tėvų (jei 

turimas tik vienas iš tėvų, tokiu atveju vieno iš tėvų) gyvenamosios vietos deklaravimo, kai kuriose 

savivaldybėse pakanka, kad gyvenamąją vietą būtų deklaravęs bent vienas iš tėvų (kai yra abu tėvai).  

Gimus vaikui iš savivaldybių biudžetų skiriamos finansinės paramos formos skiriasi:  

- fiksuoto dydžio išmokos (dydis svyruoja nuo 100 EUR iki 500 EUR);  

- kintamo dydžio išmokos, kurios susietos su valstybės nustatomų bazinių socialinių išmokų 

dydžiais: bazine socialine išmoka (toliau – BSI) – jos dydis nuo 2023 m.  

sausio 1 d. yra 49 EUR, valstybės remiamomis pajamomis (toliau – VRP) – jų dydis nuo 2023 m. 

sausio 1 d. yra 157 EUR10. Atskirose savivaldybėse mokamos sumos 2023 m. vidutiniškai svyruoja 

nuo 100 EUR iki beveik 550 EUR.  

Dauguma savivaldybių, skirdamos papildomą finansinę paramą gimus vaikui, nevertina 

pajamų, išskyrus, pvz., Vilniaus miesto savivaldybę (pašalpa kūdikio kraiteliui įsigyti skiriama tik 

socialinę riziką patiriančioms šeimoms). Kai kuriose savivaldybėse (pvz., Mažeikių r., Radviliškio r., 

Utenos r.) papildoma finansinė parama gimus vaikui tėvams / vienam iš tėvų, atsitinkančiam 

savivaldybės nustatytus reikalavimus, skiriama be atskiro prašymo, t. y.  pateikus  prašymą gauti 

vienkartinę išmoką vaikui pagal Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymo nuostatas.  

 

Dvigubas skatinimas. Dvigubo skatinimo praktika – kūdikio kraitelis / dovana kūdikiui ir 

finansinė paskata (išmoka / čekis) – taikoma šešiose savivaldybėse (Alytaus m., Kaišiadorių r.,  

Kauno m., Panevėžio r., Tauragės r. ir Utenos r.). Kai kuriais atvejais, pvz., Utenos r. savivaldybėje, 

gimdyvė gali raštu atsisakyti naujagimio kraitelio, tokiu atveju prie skiriamos 300 EUR išmokos bus 

išmokėta papildoma kūdikio kraitelio vertės (150 EUR) vienkartinė piniginė išmoka.  

 

                                                
9 Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2016 m. gruodžio 28 d. įsakymas Nr. 1R-334 „Dėl Civilinės būklės aktų 

registravimo taisyklių ir Civilinės būklės aktų įrašų ir kitų dokumentų formų patvirtinimo“: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/65a5ecc0cd4111e69185e773229ab2b2/asr  
10 Nuo metų pradžios – didesnės socialinės išmokos: https://socmin.lrv.lt/lt/naujienos/nuo-metu-pradzios-didesnes-

socialines-ismokos-2?lang=lt  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/65a5ecc0cd4111e69185e773229ab2b2/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/65a5ecc0cd4111e69185e773229ab2b2/asr
https://socmin.lrv.lt/lt/naujienos/nuo-metu-pradzios-didesnes-socialines-ismokos-2?lang=lt
https://socmin.lrv.lt/lt/naujienos/nuo-metu-pradzios-didesnes-socialines-ismokos-2?lang=lt


 7 

Netaikoma praktika. Iš 60 Lietuvos savivaldybių savo iniciatyva kūdikio kraitelio praktikos 

nei daiktais, nei finansine išraiška netaiko 9, iš jų Kretingos r., Marijampolės, Neringos, 

Panevėžio m., Pasvalio r., Šalčininkų r., Švenčionių r. savivaldybėse tokia praktika netaikoma / 

neplanuojama (nepritarta projektui), Kazlų Rūdos ir Prienų r. savivaldybėse – planuojama (pateiktas 

projektas savivaldybės tarybai, administraciniu lygmeniu svarstoma dėl kūdikio kraitelio turinio, 

finansinės paramos dydžio, kt.).  

 

 

Toliau šiame darbe atskirai aptariama kiekviena Lietuvos savivaldybė, priskiriant ją 

atitinkamai grupei pagal taikomų priemonių pobūdį.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

1. Kūdikio kraitelis daiktais  
 

 

Gimus kūdikiui, kūdikio kraitelio dovanojamas 12 Lietuvos savivaldybių, dar 3 savivaldybėse 

(Kaišiadorių r., Kauno m., Utenos r.) gimus vaikui dovanojamas kūdikio kraitelis ir skiriama piniginė 

išmoka (dvigubas skatinimas detaliau aptariamas 4 skyriuje).   

Kūdikio kraitelio priemonėmis ir prekėmis vaikui bei mamai turinys nėra reglamentuotas, dėl 

jo turinio savarankiškai sprendžia kiekviena savivaldybė. Pažymėtina, kad kūdikio kraitelio vertė 

atskirose savivaldybėse svyruoja nuo 20–30 EUR iki daugiau nei 300 EUR.  

Atsižvelgiant į tai, kad pagal Civilinės būklės aktų registravimo taisykles11, apie vaiko gimimą 

turi būti pareikšta per 3 mėnesius nuo jo gimimo dienos, savivaldybėse, kuriose kūdikio kraitelis 

teikiamas priemonėmis ir prekėmis kūdikiui bei motinai forma, orientuojamasi, kad jo turinys 

labiausiai (iš dalies) būtų tinkamiausias tokio amžiaus kūdikiui. Dėl kūdikio kraitelio daugeliu atveju 

reikia kreiptis ne vėliau kaip 12 mėnesių nuo kūdikio gimimo dienos.   

Palyginimui, užsienio šalyse, pvz. Suomijoje, Škotijoje, kūdikio kraitelio skyrimas yra ne 

atskirų savivaldybių, o vyriausybės kompetencija.  

Suomijoje nuo 1930 m. vyriausybė visoms būtinoms mamoms skiria motinystės paketą12, kurį 

sudaro kūdikio drabužiai, priežiūros prekės ir priemonės, jo sudėtis kasmet atnaujinama, atsižvelgiant 

į gavėjų atsiliepimus. Nors kiekvienais metais prekių asortimentas iš esmės nesikeičia, tačiau keičiasi 

drabužėlių spalvos ir raštai, taip pat pridedama keletas visiškai naujų prekių. Prašymą dėl motinystės 

paketo reikia pateikti likus ne mažiau kaip 2 mėnesiams iki numatomos gimdymo datos. Motinystės 

paketas nėra komercinis, jį sudarančios prekės / priemonės įsigyjamos konkurso būdu, laikantis ES 

teisės aktų13. 2023 m. motinystės paketą sudaro yra 38 vienetai kūdikiui skirtų daiktų: dėžutė, kurią 

galima naudoti kaip lovytę, čiužinukas, antklodės, patalynė, rankšluosčiai, higienos priemonės, 

kūdikių priežiūros reikmenys, drabužėliai kūdikiui, kt. Motinystės paketo sudėtis skelbiama viešai14, 

jo vertė siekia apie 140 EUR (vietoj motinystės paketo tėvai gali pasirinkti 170 EUR piniginę 

išmoką)15. Suomija – pavyzdys kitoms šalims. Tarp jų yra ir Škotijos kūdikių dėžutės programa, pagal 

kurią nuo 2017 m. visi naujagimiai iš Škotijos vyriausybės gauna nemokamą kūdikių dėžutę su 

kūdikių priežiūros priemonėmis (sudėtis yra panaši kaip ir Suomijos siūlomas variantas)16.   

Toliau atskirai aptariama kiekvienos Lietuvos savivaldybės, kuri gimus kūdikiui dovanoja 

kūdikio kraitelį, taikoma praktika: kūdikio kraitelio sudėtis, skyrimo pagrindas, pagrindiniai 

reikalavimai, statistika (žr. 2 lentelę). 

 

2 lentelė. Lietuvos savivaldybės, dovanojančios kūdikio kraitelius⃰ 

Eil. 

Nr.  

Savivaldybė  Aprašymas 

1. Anykščių r. 

savivaldybė 

Anykščių rajono savivaldybėje kūdikio kraitelis dovanojamas nuo  

2019 m.  

Kūdikio kraitelį sudaro: kūdikio kepurėlė, migdukas ir pledukas su 

žaisliuku. Piniginė išmoka neskiriama.  

                                                
11 Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2016 m. gruodžio 28 d. įsakymas Nr. 1R-334 „Dėl Civilinės būklės aktų 
registravimo taisyklių ir Civilinės būklės aktų įrašų ir kitų dokumentų formų patvirtinimo“: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/65a5ecc0cd4111e69185e773229ab2b2/asr  
12 Why Finnish babies sleep in cardboard boxes: https://www.bbc.com/news/magazine-22751415   
13 Maternity package: https://www.kela.fi/maternitypackage  
14 Maternity package 2023: https://www.kela.fi/maternity-package-2023  
15 Baby box: child welfare experts say use of sleep boxes could potentially put infants’ lives at risk: 

https://theconversation.com/baby-box-child-welfare-experts-say-use-of-sleep-boxes-could-potentially-put-infants-lives-

at-risk-125512  
16 The Finnish Baby Box Is Becoming Popular Around the World: 

https://www.smithsonianmag.com/innovation/finnish-baby-box-is-becoming-popular-around-world-180962723/  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/65a5ecc0cd4111e69185e773229ab2b2/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/65a5ecc0cd4111e69185e773229ab2b2/asr
https://www.bbc.com/news/magazine-22751415
https://www.kela.fi/maternitypackage
https://www.kela.fi/maternity-package-2023
https://theconversation.com/baby-box-child-welfare-experts-say-use-of-sleep-boxes-could-potentially-put-infants-lives-at-risk-125512
https://theconversation.com/baby-box-child-welfare-experts-say-use-of-sleep-boxes-could-potentially-put-infants-lives-at-risk-125512
https://www.smithsonianmag.com/innovation/finnish-baby-box-is-becoming-popular-around-world-180962723/


 9 

Tarybos sprendimo (kito administracinio akto), reglamentuojančio 

kūdikio kraitelio skyrimo tvarką, nėra.  

Kūdikio kraitelį gauni visi vaikai, kurie registruojami Anykščių rajono 

savivaldybėje (kurių gyvenamoji vieta Anykščių rajono savivaldybėje), 

jei bent vienas iš tėvų ir kūdikis yra registruoti Anykščių rajono 

savivaldybėje.  

2022 m. išdalinti 69 kūdikio kraiteliai17. 

2. Elektrėnų 

savivaldybė 

Elektrėnų savivaldybėje gimus vaikui kūdikio kraitelis dovanojamas  nuo 

2020 m.  

Kūdikio kraitelį sudaro: pledukas, patalynės komplektas ir rankšluostis. 

Piniginė išmoka neskiriama.  

Kūdikio kraitelio skyrimo tvarką reglamentuoja Elektrėnų savivaldybės 

administracijos direktoriaus 2020 m. vasario  3  d. įsakymas Nr. 03V-81 

„Dėl Kūdikio kraitelio išdavimo ir tvarkos aprašo patvirtinimo“, Lietuvos 

Respublikos šeimos stiprinimo įstatymas (14 str. 2 d. 2 p.)18 ir Elektrėnų 

savivaldybės administracijos renginių organizavimo darbo grupės 

posėdžio 2019 m. spalio 8 d.  protokolo Nr. 03L-103 sprendimas. 

Kūdikio kraitelį gauna visi vaikai, kurių bent vienas iš tėvų yra 

registruotas Elektrėnų savivaldybėje ne mažiau kaip 3 mėnesius. 

Nuo 2020 m. išdalinta apie 400 kūdikio kraitelių19. 

3. Joniškio r. 

savivaldybė  

Joniškio rajono savivaldybėje nuo 2020 m. birželio gimus vaikui 

dovanojamas kūdikio kraitelis.  

Kūdikio kraitelį sudaro: rankšluostis su gobtuvu, pledukas, smėlinukas,  

2 poros vilnonių kojinyčių, kramtukas-žaisliukas, patalynės komplektas, 

priežiūros rinkinys (termometras, žirklutės, šukos, plaukų šepetys), nosies 

aspiratorius, neperšlampantis paklotas, silikoninis dantų šepetukas, 

sensoriniai kamuoliukai. Viskas sudėtą į talpią ir praktišką rankinę. 

Kūdikio kraitelio skyrimo tvarką reglamentuoja Joniškio rajono 

savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. birželio 9 d. įsakymu 

Nr. A-520 patvirtintas Kūdikio kraitelio išdavimo tvarkos aprašas20.  

Kūdikio kraitelį gauna visi vaikai, kurių bent vienas iš tėvų (įtėvių ar 

globėjų) atitinka šias sąlygas:  

- teisės aktų nustatyta tvarka yra deklaravęs gyvenamąją vietą Joniškio 

rajone ne trumpiau kaip 3 mėnesius (nepertraukiamai) iki kreipimosi į 

Joniškio rajono savivaldybės administracijos Teisės ir metrikacijos skyrių 

dienos (gimus vaikui);  

- yra užsienietis, kuriam vaiko gimimo metu yra suteikta laikinoji apsauga 

Lietuvos Respublikoje, ir kuris nuo kūdikio gimimo dienos faktiškai 

gyvena Joniškio rajone (pagal Lietuvos Respublikos gyventojų registro 

teikiamus duomenis arba faktinės gyvenamosios vietos seniūnijos 

pažymą apie gyvenamąją vietą). 

                                                
17 Anykščių rajono savivaldybės  administracijos Kultūros, turizmo ir komunikacijos skyriaus 2023-02-28 el. laišku 

pateikta informacija.  
18 Lietuvos Respublikos šeimos stiprinimo įstatymas:  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/71039aa2b98511e7967a9645b537eb05/asr  
19 Elektrėnų savivaldybės administracijos Civilinės metrikacijos skyriaus 2023-02-24 el. laišku pateikta informacija.  
20 Joniškio rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. birželio 9 d. įsakymas Nr. A-520 „Dėl Kūdikio 

kraitelio išdavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2022 m. balandžio 14 d. įsakymo Nr. A-373 redakcija): https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/78701e90aa5411eab9d9cd0c85e0b745/asr  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/71039aa2b98511e7967a9645b537eb05/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/78701e90aa5411eab9d9cd0c85e0b745/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/78701e90aa5411eab9d9cd0c85e0b745/asr


 10 

Kūdikio kraitelis skiriamas vaikui, dėl kurio gimimo registravimo ar 

užsienio valstybėje gimusio vaiko gimimo įtraukimo į apskaitą vaiko 

įstatyminis atstovas kreipiasi į Teisės ir metrikacijos skyrių ne vėliau kaip 

per 3 mėnesius nuo kūdikio gimimo dienos 

2020 m. padovanoti 102 kraiteliai, 2021 m. ir 2022 m. – po 13521. 

4. Kalvarijos 

savivaldybė 

Kalvarijos savivaldybėje nuo 2020 m. birželio gimus vaikui dovanojamas 

kūdikio kraitelis.  

Kūdikio kraitelį sudaro: rankšluostis su gobtuvu, pledukas, seilinukas, 

barškutis su kramtukais, miego žaisliukas, daugkartinis neperšlampantis 

paklotas (kraitelio vertė apie 60 EUR).  

Kūdikio kraitelio išdavimą reglamentuoja Kalvarijos savivaldybės 

administracijos direktoriaus 2020 m. birželio 3 d. įsakymu Nr. D-232 

patvirtintas Kūdikio kraitelio išdavimo Kalvarijos savivaldybėje tvarkos 

aprašas22.  

Kūdikio kraitelį gauna visi vaikai, jei bent vienas iš tėvų ne trumpiau kaip 

3 mėnesius iki kūdikio gimimo yra deklaravęs gyvenamąją vietą 

Kalvarijos savivaldybėje arba įtrauktas į gyvenamosios vietos 

nedeklaravusių asmenų apskaitą Kalvarijos savivaldybėje, taip pat 

kūdikio gimimas turi būti registruojamas Teisės ir civilinės metrikacijos 

skyriuje. Dėl kūdikio kraitelio reikia kreiptis ne vėliau kaip per  

3 mėnesius nuo jo gimimo dienos. 

2020 m. išdalinti 53 kūdikio kraiteliai, 2021 m. – 65, 2022 m. – 5623. 

5. Kauno r. 

savivaldybė 

Kauno rajono savivaldybėje gimus vaikui nuo 2018 m. dovanojamas 

kūdikio kraitelis. Piniginė išmoka nėra skiriama.  

Kūdikio kraitelį sudaro: kūdikio dėžė/lovelė, čiužinukas, neperšlampanti 

paklodė su guma, paklodė su gumele, šliaužtinukas, smėlinukas, 

marškinukai, kelnytės, kombinezonas, lauko kombinezonas, kepurėlė, 

pirštinytės, kojinėlės, miego žaisliukas, seilinukas, natūralus muilas, 

sauskelnės, vienkartiniai paklotai, vandens termometras, rankšluostis su 

gobtuvu, pirštinė-kempinė, pledukas, flanelinis vystyklas (3 vnt.), 

dvigubo audinio trikampis marlinis vystyklas  (3 vnt.), kūdikių priežiūros 

rinkinys, priemonė kūdikio odos priežiūrai ir regeneracijai. Kraitelio 

vertė, priklausomai nuo tiekėjų pasiūlymų, yra apie 300 EUR.  

Pastaba: kūdikio kraitelyje esantys drabužėliai, kitos priemonės ir 

reikmenys labiausiai tinka kūdikiui iki 3 mėnesių, iki kada Lietuvoje 

reikia užregistruoti kūdikio gimimą. 

Kauno rajono savivaldybėje susitarimas dėl kūdikio kraitelio buvo 

priimtas administracijos lygmeniu.  

Kūdikio kraitelį gauna visi vaikai, dovanojimo sąlygos:  

- vaiko gimimas turi būti užregistruotas Kauno rajono Civilinės 

metrikacijos skyriuje (nedovanojama, jei vaiko gimimas užregistruotas 

užsienyje ar kitoje savivaldybėje);  

- bent vieno iš tėvų deklaruota gyvenamoji vieta turi būti Kauno rajone; 

                                                
21 Joniškio rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos ir sveikatos skyriaus 2023-02-22 el. laišku pateikta 

informacija. 
22 Kalvarijos savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. birželio 3 d. įsakymas Nr. D-232 „Dėl Kūdikio kraitelio 

išdavimo Kalvarijos savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/5c93fdf0a70111eab9d9cd0c85e0b745  
23 Kalvarijos savivaldybės administracijos Teisės ir civilinės metrikacijos skyriaus 2023-02-24 el. laišku pateikta 

informacija.  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/5c93fdf0a70111eab9d9cd0c85e0b745
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/5c93fdf0a70111eab9d9cd0c85e0b745


 11 

- vaiko deklaruota gyvenamoji vieta turi būti Kauno rajone. 

Kiekvienais metais padovanojama virš tūkstančio kūdikio kraitelių (iš 

viso 2018–2022 m. laikotarpiu jų padovanota apie 5 800)24. 

6. Pagėgių 

savivaldybė  

Pagėgių savivaldybėje gimus vaikui nuo 2020 m. sausio dovanojamas 

kūdikio kraitelis.  

Kūdikio kraitelį sudaro: neutralios spalvos kūdikiui skirtų rūbelių 

komplektas, rankšluostis, žaisliukas.  

Kūdikio kraitelio dovanojimo tvarką reglamentuoja Pagėgių savivaldybės 

administracijos direktoriaus 2020 m. sausio 2 d. įsakymu Nr. A1-3 

patvirtintas Kūdikio kraitelio išdavimo Pagėgių savivaldybėje tvarkos 

aprašas25.  

Kūdikio kraitelį gauna visi gimę vaikai, kurių įstatyminiai atstovai arba 

vienas iš jų deklaravęs gyvenamąją vietą ar gyvenantys Pagėgių 

savivaldybėje ne trumpiau kaip 3 mėnesius iki kūdikio gimimo.  

2021 m. padovanotas 51 kūdikio kraitelis, 2022 m. – 4026. 

7. Pakruojo r. 

savivaldybė  

Pakruojo rajono savivaldybėje gimus vaikui nuo 2020 m. gegužės 

dovanojamas kūdikio kraitelis.  

Kūdikio kraitelį sudaro: reikmenys ir priemonės, skirtos kūdikio 

priežiūrai (vertė – maždaug 100 EUR). Kiekvienais metais kūdikio 

kraitelio sudėtis keičiasi.  

Kūdikio kraitelio skyrimo tvarką reglamentuoja Pakruojo rajono 

savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. gegužės 20 d. įsakymu 

Nr. AV-285 patvirtintas Kūdikio kraitelio išdavimo tvarkos aprašas27.  

Kūdikio kraitelį gauna visi gimę vaikai, kurių bent vienas iš tėvų (globėjų, 

įtėvių) yra deklaravęs gyvenamąją vietą Pakruojo rajone ne trumpiau nei 

3 mėnesius iki kūdikio gimimo ir faktiškai gyvenantis Pakruojo rajone.  

Nuo 2020 m. iki 2023 vasario iš viso padovanota 318 kūdikio kraitelių28.  

8. Plungės r. 

savivaldybė 

Plungės rajono savivaldybėje kūdikio kraitelio praktika taikoma 10 metų.  

Kūdikio kraitelį sudaro: pledukas, rankšluostis kūdikiui ir pan. (vertė  apie 

20–30 EUR). Pastaba: kasmet keičiasi kraitelio sudėtis.  

Kūdikio kraitelis teikiamas savivaldybės administracijos iniciatyva 

(tarybos sprendimo, kito administracinio akto, reglamentuojančio teikimo 

tvarką, savivaldybės atstovai nepateikė).  

Kūdikio kraitelį Plungės rajono savivaldybė teikia visiems gimusiems 

vaikams, jei bent vienas iš tėvų ir kūdikis yra registruoti Plungės rajono 

savivaldybėje.  

Per pastaruosius metus išdalinta apie 350 kūdikio kraitelių29. 

9. Skuodo r. 

savivaldybė  

Skuodo rajono savivaldybėje gimus vaikus nuo 2018 m. dovanojamas 

kūdikio kraitelis.   

                                                
24 Kauno rajono savivaldybės administracijos Civilinės metrikacijos skyriaus 2023-02-24 el. laišku pateikta informacija.  
25 Pagėgių savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. sausio 2 d. įsakymas  Nr. A1-3 „Dėl Kūdikio kraitelio 
išdavimo Pagėgių savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/aa4cf1502df811eabe008ea93139d588  
26 Pagėgių savivaldybės administracijos Socialinės politikos ir sveikatos skyriaus 2023-02-23 el. laišku pateikta 

informacija. 
27 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. gegužės 20 d. įsakymas Nr. AV-285 „Dėl Kūdikio 

kraitelio išdavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2022-04-28 suvestinė redakcija): https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/733d39a09c1511ea9515f752ff221ec9/asr  
28 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Socialinės rūpybos skyriaus 2023-02-27 el. laišku pateikta informacija.  
29 Plungės rajono savivaldybės administracijos Civilinės metrikacijos skyriaus 2023-03-10 el. laišku pateikta 

informacija. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/aa4cf1502df811eabe008ea93139d588
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/aa4cf1502df811eabe008ea93139d588
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/733d39a09c1511ea9515f752ff221ec9/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/733d39a09c1511ea9515f752ff221ec9/asr


 12 

Kūdikio kraitelį sudaro: vaikiški medvilniniai marškinėliai, edukacinis 

spalvingas kamuoliukas „Šimtakojis“, medinė dėlionė,, medvilninis 

rankšluostis, knyga vaikams iki 1 m. „Mažylio knygelė“. Visi šie daiktai 

sudedami į džiuto medžiagos krepšį.  

Pastaba: kūdikio kraitelių turinys yra kintantis ir priklauso nuo to, kiek 

kiekvienais metais jam skiriama lėšų.  

Lėšas, reikalingas kūdikio kraiteliams įsigyti, Skuodo rajono 

savivaldybės taryba numato tvirtindama savivaldybės biudžetą (Skuodo 

rajono savivaldybės 2023 m. biudžetas patvirtintas Skuodo rajono 

savivaldybės tarybos 2023 m. vasario 2 d. sprendimu Nr. T9-1330). 

Kūdikio kraitelis skiriamas visiems vaikams, nepriklausomai nuo gimimo 

eiliškumo, jei kūdikis ir bent vienas iš tėvų yra registruoti Skuodo rajono 

savivaldybėje. 

2021 m. padovanota 80 kraitelių, 2022 m. – 7631. 

10. Šiaulių m. 

savivaldybė  

Šiaulių miesto savivaldybėje gimus vaikui nuo 2018 m. liepos 1 d. 

dovanojamas kūdikio kraitelis.  

Kūdikio kraitelį sudaro: kūdikio kraitelio dėžė, rankšluostis su gobtuvu  

(2 vnt.), pledukas, flanelinis vystyklas (3 vnt.), trikampis merliukas  

(3 vnt.), šliaužtinukas, smėlinukas, kojinytės (2 poros), miego žaisliukas, 

seilinukas, natūralus skystas muilas su pompiniu dozatoriumi (150 ml), 

sauskelnės (30 vnt. 3-6 kg.), daugkartiniai neperšlampantys paklotai  

(2 vnt.), bekontaktis skaitmeninis termometras, nosies gleivių 

aspiratorius, jūros vanduo kūdikio nosies higienai (50 ml), masažuojantis 

dantų šepetėlis, nagų žirklutės, plaukų priežiūros komplektas, mamos 

krepšys, drėkinamasis kremas (150 ml), vaiko patalynės komplektas, 

lavinimo kilimėlis, įklotai liemenėlei (1 pak.), ekologiškas kremas 

krūtims (30 ml), rankšluostis32. 

Kūdikio kraitelio skyrimą reglamentuoja Šiaulių miesto savivaldybės 

administracijos direktoriaus 2019 m. vasario 28 d. įsakymu Nr. A-308 

patvirtintas Kūdikio kraitelio išdavimo tvarkos aprašas33.  

Kūdikio kraitelį gali gauti kiekvienas kūdikis,  kurio įstatyminiai atstovai 

arba vienas iš jų yra deklaravę gyvenamąją vietą Šiaulių mieste ne 

trumpiau kaip 3 mėnesius iki kūdikio gimimo.  

Nuo programos įgyvendinimo pradžios iki 2023 m. kovo 7 d. iš viso 

išdalinti 3 819 kraitelių, iš jų 2018 m. (nuo liepos 1 d.) – 466, 2019 m. – 

879, 2020 m. – 801, 2021 m. – 770, 2022 m. – 79534.  

11. Ukmergės r. 

savivaldybė  

Ukmergės rajono savivaldybėje gimus vaikui nuo 2018 m. teikiami  

naujagimio kraiteliai, kuriuos sudaro būtiniausi reikmenys pirmiesiems 

kūdikio gyvenimo mėnesiams. 

                                                
30 Skuodo rajono savivaldybės tarybos 2023 m. vasario 2 d.  sprendimas Nr. T9-13 „Dėl Skuodo rajono savivaldybės 
2023 metų biudžeto patvirtinimo“: 

https://www.teisesakturegistras.lt/portal/lt/legalAct/862d9200a30911ed8df094f359a60216  
31 Skuodo rajono savivaldybės administracijos Jaunimo reikalų koordinatorės 2023-03-06 el. laišku pateikta 

informacija. 
32 Kūdikio kraitelio išdavimas: https://siauliai.lt/lt/page/view/948  
33 Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2019 m. vasario 28 d. įsakymas Nr. A-308 „Dėl Kūdikio 

kraitelio išdavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“: 

https://www.teisesakturegistras.lt/portal/lt/legalAct/bf293dc03b3411e99595d005d42b863e  
34 Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Civilinės metrikacijos skyriaus 2023-03-07 el. laišku ir 2023-03-23 

telefoninio skambučio metu pateikta informacija. 

https://www.teisesakturegistras.lt/portal/lt/legalAct/862d9200a30911ed8df094f359a60216
https://siauliai.lt/lt/page/view/948
https://www.teisesakturegistras.lt/portal/lt/legalAct/bf293dc03b3411e99595d005d42b863e


 13 

Kūdikio kraitelis skiriamas, jei abu naujagimio tėvai arba vienas iš jų (jei 

yra vienišas/-a) deklaravę savo gyvenamąją vietą Ukmergės rajone ir 

faktiškai čia gyvena, kūdikio gyvenamoji vieta taip pat turi būti 

deklaruojama Ukmergės rajone35. 

12. Vilniaus r. 

savivaldybė 

Vilniaus rajono savivaldybėje kūdikio kraitelio išdavimo praktika 

taikoma nuo 2018 m.  

Kūdikio kraitelis – tai daiktai naujagimiui, jo sudėtis kasmet keičiasi.  

2023 m. kraitelį sudaro: vaikiškos patalynės komplektas, vaikiškas pledas 

ir sauskelnės.   

Kūdikio kraitelio išdavimo tvarką reglamentuoja Vilniaus rajono 

savivaldybės administracijos direktoriaus 2019 m. gruodžio 16 d. 

įsakymu Nr. A 27(1)-3450 patvirtintas Kūdikio kraitelio išdavimo tvarkos 

aprašas.  

Kūdikio kraitelį gauna visi Vilniaus rajono savivaldybės administracijos 

Civilinės metrikacijos skyriuje registruojami naujagimiai, kurių bent 

vienas iš tėvų ne trumpiau kaip 1 mėnesį yra deklaravęs gyvenamą vietą 

Vilniaus rajone.   

2019 m. išdalinti 498 kraiteliai, 2020 m. – 506, 2021 m. – 490,  

2022 m. – 65836. 

⃰  Kaišiadorių r., Kauno m., Utenos r. savivaldybės, taikančios dvigubo skatinimo (kūdikio kraitelis ir finansinė paskata)  

praktiką, atskirai aptariamos 4 skyriuje „Dvigubas skatinimas“.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
35 Ukmergės rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-03-08 el. laišku pateikta 

informacija. 
36 Vilniaus rajono savivaldybės administracijos Socialinių paslaugų šeimai ir vaikui skyriaus 2023-03-13 el. laišku 

pateikta informacija. 

https://www.lrvalstybe.lt/kontaktai/socialiniu-paslaugu-seimai-ir-vaikui-skyrius/kristina-malinovska


 14 

2. Simbolinė dovana kūdikiui 

Gimus kūdikiui, simbolinė dovana įteikiama 8 Lietuvos savivaldybėse, dar 3 savivaldybėse 

(Alytaus m., Panevėžio r., Tauragės r.) gimus vaikui skiriama simbolinė dovana ir piniginė išmoka / 

čekis (dvigubas skatinimas detaliau aptariamas 4 skyriuje). 

Savivaldybių skiriama simbolinė dovana kūdikiui (knyga, albumas, vokelis-pledukas, 

pledukas su miesto ar rajono simbolika, dviratukas, kt.) yra tikslingai išskirti kaip atskira priemonė, 

nes dažnai nėra tiesiogiai susijusi su kūdikio ir motinos poreikiais pirmaisiais gyvenimo mėnesiais.  

Pažymėtina, kad dovanos kūdikiui teikimas daugelyje savivaldybių nėra reglamentuojamas 

administraciniais teisės aktais, neretai ji teikiama visiems gimusiems vaikams, netaikant tėvų / vieno 

iš tėvų gyvenamosios vietos deklaravimo / faktinio gyvenimo savivaldybėje sąlygos.  

Toliau atskirai aptariama kiekvienos savivaldybės, kuri gimus kūdikiui skiria simbolinę 

dovaną, taikoma praktika: dovanos sudėtis, skyrimo pagrindas (jei yra), pagrindiniai reikalavimai, 

statistika (žr. 3 lentelę).   

 

3 lentelė. Lietuvos savivaldybės, teikiančios simbolines dovanas kūdikiams⃰ 

Eil. 

Nr.  

Savivaldybė  Aprašymas 

1. Druskininkų 

savivaldybė 

Druskininkų savivaldybėje visiems naujagimio susilaukusiems tėvams 

dovanojama vaiko priežiūros knyga.  

Planuojama įvesti papildomą vienkartinę išmoką gimus vaikui iš 

savivaldybės biudžeto visiems gimusiems vaikams ir dovanoti 

druskininkiečio kortelę.  

Vienkartinės pašalpos iš savivaldybės biudžeto lėšų skyrimas pagal šiuo  

metu galiojančią tvarką37 numatytas tik vienu metu gimus dviem ar trims 

vaikams38. 

2. Lazdijų r. 

savivaldybė  

Gimus kūdikiui Lazdijų rajono savivaldybėje jau 20 metų įteikiama 

dovana: knyga „Mūsų Vaikas“ (kaina 3,50 EUR) ir pledukas (kaina  

18,15 EUR). 

Dėl dovanų teikimo savivaldybės tarybos sprendimų nepriimta. Dovanų 

įteikiama tiek, kiek savivaldybėje registruojama gimimų, jas gauna visi 

tėvai (nėra nustatyta apribojimų dėl tėvų deklaruotos gyvenamosios 

vietos).  

2020 m. įteikta 111 dovanų, 2021 m. – 110, 2022 m. – 10539. 

3. Rietavo 

savivaldybė 

Rietavo savivaldybėje tėvams, registruojantiems kūdikio gimimą 

Socialinių reikalų ir civilinės metrikacijos skyriuje, įteikiama simbolinė 

dovana – kūdikio albumas. 2021–2022 m. padovanota 115 albumų40. 

4. Šilutės r. 

savivaldybė 

Šilutės rajono savivaldybėje gimus vaikui nuo 2022 m. dovanojamas 

vilnonis pledukas (anksčiau buvo įteikiama simbolinė dovana – albumas 

„Tavo vaikas“).  

Dovanėlę gimus vaikui gauna kiekvienas Šilutės rajone gimęs vaikas bei 

vaikas,  gimęs užsienyje, kai jo gimimas įtraukiamas į apskaitą iki jam 

                                                
37 Druskininkų savivaldybės tarybos 2014 m. gruodžio 19 d. sprendimas Nr. T1-221 „Dėl Piniginės socialinės paramos 

druskininkų savivaldybėje teikimo tvarkos aprašo“: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/58efa35089ea11e4a98a9f2247652cf4/asr  
38 Druskininkų savivaldybės Socialinės paramos skyriaus 2023-02-22 el. laišku pateikta informacija.  
39 Lazdijų rajono savivaldybės administracijos Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyriaus  2023-02-22 el. laišku 

pateikta informacija. 
40 Rietavo savivaldybės administracijos Socialinių reikalų ir civilinės metrikacijos skyriaus 2023-03-07 el. laišku 

pateikta informacija. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/58efa35089ea11e4a98a9f2247652cf4/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/58efa35089ea11e4a98a9f2247652cf4/asr


 15 

sukaks 1 metai, nepriklausomai nuo vaiko gimimo eiliškumo ir tėvų 

registracijos vietos.  

2021 m. išdalintos apie 344 dovanėlės, 2022 m. – apie 36241.  

5.  Širvintų r. 

savivaldybė 

Širvintų rajono savivaldybėje gimus vaikui nuo 2023 m. sausio 1 d. 

dovanojama knygelė „Mūsų vaikas“ ir dviratukas (anksčiau –  

nuo 2016 m. – buvo dovanojama knygelė „Mūsų vaikas“ ir paveikslėlis). 

Šią procedūrą reglamentuojančių savivaldybės tarybos sprendimų nėra. 

Dovaną gauna visi tais metais gimę kūdikiai, nepriklausomai nuo gimimo 

eiliškumo, jei bent vienas iš tėvų yra deklaruotas Širvintų rajono 

savivaldybėje. Kiekvienas metais išdalinamų dovanų skaičius priklauso 

nuo tais metais gimusių vaikų skaičiaus42.  

⃰  Alytaus m., Panevėžio r., Tauragės r. savivaldybės, taikančios dvigubo skatinimo (simbolinė dovana ir finansinė paskata) 

praktiką, atskirai aptariamos 4 skyriuje „Dvigubas skatinimas“.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
41 Šilutės rajono savivaldybės administracijos Teisės ir civilinės metrikacijos skyriaus 2023-03-07 el. laišku pateikta 

informacija. 
42 Širvintų rajono savivaldybės administracijos el. laišku pateikta informacija.  



 16 

3. Finansinės paskatos 

Lietuvoje 28 savivaldybės gimus kūdikiui iš savo biudžeto lėšų skiria finansinę paramą / 

piniginę išmoką, t. y. papildomai prie to, ką skiria valstybė. Dar 6 savivaldybės (Alytaus m., 

Kaišiadorių r., Kauno m., Panevėžio r., Tauragės r., Utenos r.) taiko dvigubą skatinimą, t. y. dovanoja 

kūdikio kraitelį / dovaną ir skiria piniginę išmoką, jos detaliau aptariamos 4 skyriuje „Dvigubas 

skatinimas“.  

Papildomos finansinės paramos – piniginės išmoka ar dovanų čekio – skyrimo tvarką ir 

reikalavimus daugeliu atvejų nustato savivaldybės tarybos sprendimu patvirtinta tvarka / aprašas. 

Visais atvejais numatomas reikalavimas dėl gyvenamosios vietos deklaravimo atitinkamoje 

savivaldybėje (1–12 mėnesių nepertraukiamas gyvenamosios vietos deklaravimas iki vaiko gimimo, 

išskyrus kai kurias savivaldybes, kurios nenurodo trukmės pvz., Radviliškio r. savivaldybė). Kai 

kuriose savivaldybėse taikomas abiejų tėvų (jei turimas tik vienas iš tėvų, tokiu atveju vieno iš tėvų) 

gyvenamosios vietos deklaravimo reikalavimas, kai kuriose savivaldybėse pakanka, kad gyvenamąją 

vietą būtų deklaravęs bent vienas iš tėvų (kai yra abu tėvai).  

Gimus vaikui savivaldybių skiriamos papildomos finansinės paramos formos skiriasi:  

- kai kurios savivaldybės nustato fiksuoto dydžio piniginę išmoką – jos dydis atskirose 

savivaldybėse svyruoja nuo 100 EUR iki 500 EUR;  

- kitos savivaldybės nustato kintamo dydžio išmokas, kurios susietos su valstybės nustatomų 

bazinių socialinių išmokų dydžiais: bazine socialine išmoka (toliau – BSI) – jos dydis nuo 2023 m. 

sausio 1 d. yra 49 EUR, valstybės remiamomis pajamomis (toliau – VRP) – jų dydis nuo 2023 m. 

sausio 1 d. yra 157 EUR43. Atskirose savivaldybėse mokamos sumos 2023 m. svyruoja vidutiniškai  

nuo 100 EUR iki beveik 550 EUR.  

Dauguma savivaldybių, skirdamos papildomą finansinę paramą gimus vaikui, nevertina 

pajamų, išskyrus kai kurias savivaldybes, pvz., Vilniaus miesto savivaldybėje vienkartinė pašalpa 

kūdikio kraiteliui įsigyti skiriama tik socialinę riziką patiriančioms šeimoms.  

Pažymėtina, kad, pvz. Mažeikių r., Radviliškio r., Utenos r. savivaldybėse papildoma 

finansinė parama gimus vaikui tėvams / vienam iš tėvų, atsitinkančiam savivaldybės nustatytus 

reikalavimus, skiriama be atskiro prašymo, t. y.  pakanka pateikti prašymą gauti vienkartinę išmoką 

vaikui pagal Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymo nuostatas.  

Toliau atskirai aptariama kiekvienos savivaldybės, kuri gimus kūdikiui skiria papildomą 

finansinę paramą iš savo biudžeto, taikoma praktika: piniginė vertė, išraiška (fiksuoto ar kintamo 

dydžio), teisinis skyrimo pagrindas, pagrindiniai reikalavimai, statistika (žr. 4 lentelę). 

 

4 lentelė. Lietuvos savivaldybės, skiriančios papildomą finansinę paramą gimus vaikui 

Eil. 

Nr.  

Savivaldybė  Aprašymas 

 1. Akmenės r. 

savivaldybė 

Akmenės rajono savivaldybėje vienkartinė išmoka iš savivaldybės 

biudžeto lėšų gimus kūdikiui skiriama nuo 2018 m. spalio 25 d.  

Piniginės išmokos dydis – 100 EUR. 

Piniginių išmokų skyrimo tvarką reglamentuoja Akmenės rajono 

savivaldybės tarybos 2021 m. vasario 26 d. sprendimu Nr. T-16 

patvirtintas Vienkartinių, tikslinių, periodinių ir sąlyginių pašalpų 

skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašas44.  

                                                
43 Nuo metų pradžios – didesnės socialinės išmokos: https://socmin.lrv.lt/lt/naujienos/nuo-metu-pradzios-didesnes-

socialines-ismokos-2?lang=lt  
44 Akmenės rajono savivaldybės tarybos 2021 m. vasario 26 d. sprendimas Nr. T-16 „Dėl Vienkartinių, tikslinių, 

periodinių ir sąlyginių pašalpų skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/13129a507ace11eb9fc9c3970976dfa1/asr?positionInSearchResults=2&searchMode

lUUID=c95f54c2-9116-498d-9078-87eb7e02156e  

https://socmin.lrv.lt/lt/naujienos/nuo-metu-pradzios-didesnes-socialines-ismokos-2?lang=lt
https://socmin.lrv.lt/lt/naujienos/nuo-metu-pradzios-didesnes-socialines-ismokos-2?lang=lt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/13129a507ace11eb9fc9c3970976dfa1/asr?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=c95f54c2-9116-498d-9078-87eb7e02156e
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/13129a507ace11eb9fc9c3970976dfa1/asr?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=c95f54c2-9116-498d-9078-87eb7e02156e
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/13129a507ace11eb9fc9c3970976dfa1/asr?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=c95f54c2-9116-498d-9078-87eb7e02156e


 17 

Piniginė išmoka skiriama visiems gimusiems vaikams, jei bent vienas iš 

vaiko tėvų ne trumpiau kaip 6 mėnesius iki vaiko gimimo deklaravo 

gyvenamąją vietą ir faktiškai gyveno Akmenės rajono savivaldybėje. 

2020 m. skirta 90 išmokų, 2021 m. – 76, 2022 m. – 5545. 

2. Alytaus r. 

savivaldybė 

Alytaus rajono savivaldybėje vienkartinė išmoka iš savivaldybės biudžeto 

lėšų gimus kūdikiui skiriama nuo 2019 m. vasario 13 d.  

Vienkartinės piniginės išmokos dydis – 500 EUR. 

Vienkartinės išmokos gimus kūdikiui skyrimo tvarką reglamentuoja 

Alytaus rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2019 m.  

vasario 7 d. įsakymu Nr. D1-88  patvirtintas Vienkartinės išmokos gimus 

kūdikiui skyrimo ir mokėjimo Alytaus rajono savivaldybėje tvarkos 

aprašas46.  

Vienkartinė išmoka skiriama visiems gimusiems vaikams, jeigu atitinka 

šias sąlygas: abu kūdikio tėvai (įtėviai) arba turimas vienintelis iš tėvų 

(įtėvių) Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo 

numatyta tvarka ne trumpiau nei 1 metus deklaruoja gyvenamąją vietą 

arba yra įtraukti (-as) į gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų 

apskaitą Alytaus rajono savivaldybėje; gimusio kūdikio deklaruota 

gyvenamoji vieta registruojama Alytaus rajono savivaldybėje.  

2021 m. skirta 81 vienkartinė išmoka gimus kūdikiui, 2022 m. – 8347. 

3. Birštono 

savivaldybė  

Birštono savivaldybėje vienkartinės vaiko gimimo išmokos iš 

savivaldybės biudžeto skiriamos nuo 2016 m. balandžio 1 d.  

Piniginės išmokos dydis – 5 BSI (2023 m. išmokama suma – 245 EUR).  

Vaiko gimimo išmokos skyrimo tvarką reglamentuoja Birštono 

savivaldybės tarybos 2016 m. balandžio 1 d. sprendimu Nr. TS-47 

patvirtintas Vienkartinės vaiko gimimo išmokos Birštono savivaldybės 

gyventojams skyrimo tvarkos aprašas48.  

Vienkartinė gimimo išmoka skiriama visiems vaikams, jei bent vieno iš 

tėvų gyvenamoji vieta teisės aktų nustatyta tvarka yra deklaruota Birštono 

savivaldybėje ir šeimos faktinė gyvenamoji vieta yra Birštono 

savivaldybėje. Dėl gimimo išmokos reikia kreiptis ne vėliau kaip per  

6 mėnesius nuo vaiko gimimo dienos.  

2020 m. skirtos 33 vienkartinės gimimo išmokos, 2021 m. – 24,  

2022 m. – 2249. 

4. Biržų r. 

savivaldybė 

Biržų rajono savivaldybėje vienkartinės vaiko gimimo piniginės išmokos 

iš savivaldybės biudžeto skiriamos nuo 2022 m. sausio 1 d. 

Piniginės išmokos dydis – 100 EUR.  

Vienkartinės vaiko gimimo piniginės išmokos skyrimo tvarką 

reglamentuoja Biržų rajono savivaldybės tarybos 2022 m. gegužės 26 d. 

                                                
45 Akmenės rajono savivaldybės Socialinės paramos skyriaus 2023-02-21 el. laišku pateikta informacija.  
46 Alytaus rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2019 m. vasario 7 d. įsakymas Nr. D1-88 ,,Dėl Vienkartinės 

išmokos gimus kūdikiui skyrimo ir mokėjimo Alytaus rajono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“:   

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/7fb864302dfc11e9b66f85227a03f7a3  
47 Alytaus rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-02-22 el. laišku pateikta informacija.  
48 Birštono savivaldybės tarybos 2016 m. balandžio 1 d. sprendimas Nr. TS-47 „Dėl Vienkartinės vaiko gimimo 

išmokos Birštono savivaldybės gyventojams skyrimo tvarkos aprašo patvirtinimo“: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/12f3b710fb2211e5a52397090a2fa158  
49 Birštono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-02-22 el. laišku pateikta informacija.  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/7fb864302dfc11e9b66f85227a03f7a3
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/12f3b710fb2211e5a52397090a2fa158
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/12f3b710fb2211e5a52397090a2fa158


 18 

sprendimu Nr. T-144 patvirtintas Materialinės paramos skyrimo ir 

mokėjimo Biržų rajono savivaldybėje tvarkos aprašas50. 

Vienkartinė parama gimus vaikui skiriama: 

- asmenims, kurie ne mažiau kaip 12 mėnesių iki vaiko gimimo Lietuvos 

Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka 

yra deklaravę gyvenamąją vietą Biržų rajono savivaldybėje arba buvo 

įtraukti į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą Biržų rajono 

savivaldybėje ir faktiškai gyvena Biržų rajono savivaldybės teritorijoje; 

- parama skiriama vaikams, gimusiems nuo 2022 m. sausio 1 d.;  

- Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymo nustatyta tvarka 

skiriama (skirta) vienkartinė išmoka vaikui;  

- kreipiamasi ne vėliau kaip per 12 mėnesių nuo vaiko gimimo dienos.  

2022 m. skirtos 73 vienkartinės išmokos gimus vaikui (iš viso išmokėta 

7 300 EUR)51. 

5. Ignalinos r. 

savivaldybė 

Ignalinos rajono savivaldybėje nuo 2020 m. spalio gimus vaikui skiriama 

vienkartinė pašalpa iš savivaldybės biudžeto lėšų.  

Vienkartinės pašalpos dydis – 2 VRP (2023 m. išmokoma suma sudaro 

314 EUR).  

Vienkartinės pašalpos gimus vaikui skyrimo tvarką reglamentuoja 

Ignalinos rajono savivaldybės tarybos 2020 m. spalio 29 d. sprendimu  

Nr. T-223 patvirtintas Piniginės socialinės paramos teikimo 

nepasiturintiems Ignalinos rajono savivaldybės gyventojams tvarkos 

aprašas52.  

Vienkartinė pašalpa gimus vaikui mokama bendrai gyvenantiems 

asmenims, kai abiejų asmenų gyvenamoji vieta deklaruota Ignalinos 

rajono savivaldybės teritorijoje, ar vienam gyvenančiam asmeniui, kai 

asmens gyvenamoji vieta deklaruota Ignalinos rajono savivaldybės 

teritorijoje.  

2021–2022 m. laikotarpiu išmokėta 114 pašalpų53. 

6. Jonavos r. 

savivaldybė  

Jonavos rajono savivaldybėje gimus kūdikiui nuo 2020 m. skiriama 

piniginė išmoka iš savivaldybės biudžeto.  

Piniginės išmokos dydis – 1 VRP (2023 m. – 157 EUR). 

Pastaba: 2018–2019 m. gimus vaikui Jonavos rajono savivaldybės 

ligoninėje buvo įteikiamas kūdikio kraitelis (sauskelnės, rūbeliai, 

pledukas, žaisliukas, kt.). 2018 m. išdalintų kraitelių bendra suma sudarė 

34 700 EUR,  2019 m. – 29 200 EUR. 

Piniginės išmokos gimus vaikui skyrimo tvarką reglamentuoja Jonavos 

rajono savivaldybės tarybos 2021 m. balandžio 29 d. sprendimu  

                                                
50 Biržų rajono savivaldybės tarybos 2022 m. gegužės 26 d. sprendimas Nr. T-144 „Dėl Materialinės paramos skyrimo 

ir mokėjimo Biržų rajono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/d0f94540dcf811ec8d9390588bf2de65  
51 Biržų rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-02-23 el. laišku pateikta informacija. 
52 Ignalinos rajono savivaldybės tarybos 2020 m. spalio 29 d. sprendimas  Nr. T-223 „Dėl Piniginės socialinės paramos 

teikimo nepasiturintiems Ignalinos rajono savivaldybės gyventojams tvarkos aprašo patvirtinimo“ (suvestinė 2023-02-

25 redakcija): https://teisineinformacija.lt/ignalina/document/29345  
53 Ignalinos rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos ir kaimo reikalų skyriaus 2023-02-21, 2023-03-22 

el. laiškais pateikta informacija.  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/d0f94540dcf811ec8d9390588bf2de65
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/d0f94540dcf811ec8d9390588bf2de65
https://teisineinformacija.lt/ignalina/document/29345


 19 

Nr. 1TS-56 patvirtintas Vienkartinių, tikslinių, sąlyginių ir periodinių 

pašalpų teikimo Jonavos rajono savivaldybėje tvarkos aprašas54.  

Vienkartinė piniginė išmoka skiriama už kiekvieną gimusį vaiką.  

Nuo 2020 m. balandžio  vienkartinė pašalpa gimus vaikui buvo mokama 

Jonavos rajone deklaravusiems gyvenamąją vietą asmenims, 2022 m. 

balandį (įsigaliojus Tvarkos aprašo pakeitimui) išplėstas vienkartinės 

pašalpos gimus vaikui gavėjų sąrašas. Vienkartinė pašalpa gimus vaikui 

skiriama, kai kreipimosi dėl pašalpos metu gimusio vaiko gyvenamoji 

vieta yra deklaruota arba duomenys apie gyvenamąją vietą yra įrašyti į 

gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų apskaitą Jonavos rajono 

savivaldybėje bei vieno iš vaiką auginančių tėvų, vaiko gimimo ir 

kreipimosi dėl pašalpos metu gyvenamoji vieta deklaruota arba duomenys 

apie gyvenamąją vietą yra įrašyti į gyvenamosios vietos nedeklaravusių 

asmenų apskaitą Jonavos rajono savivaldybėje ar kai vaikas gimė Jonavos 

rajono savivaldybės ligoninėje.  

2020 m. išmokėta 210 vienkartinių pašalpų gimus vaikui (bendra suma  

26 250 EUR), 2021 m. – 284 (36 310 EUR), 2022 m. – 430  

(60 808 EUR)55. 

7. Jurbarko r. 

savivaldybė  

Jurbarko rajono savivaldybėje nuo 2020 m. sausio gimus vaikui skiriama 

piniginė išmoka iš savivaldybės biudžeto.  

Piniginės išmokos dydis – 8 BSI (2023 m. išmokos suma 392 EUR).   

Piniginių išmokų skyrimo tvarką reglamentuoja Jurbarko rajono 

savivaldybės tarybos 2019 m. gruodžio 18 d. sprendimu Nr. T2-369   

patvirtintas Vienkartinių, tikslinių, sąlyginių ir periodinių pašalpų 

skyrimo ir mokėjimo Jurbarko rajono savivaldybėje tvarkos aprašas56.  

Piniginė išmoka skiriama kiekvienam gimusiam vaikui, jei bent vienas iš 

tėvų Jurbarko rajone yra deklaravęs savo gyvenamąją vietą ne mažiau nei  

1 mėnesį iki vaiko gimimo. Dėl piniginės išmokos skyrimo reikia kreiptis 

ne vėliau kaip per 12 mėnesių nuo vaiko gimimo.  

2020 m. skirta 101 piniginė išmoka gimus vaikui, 2021 m. – 100,  

2022 m. – 14657. 

8. Kelmės r. 

savivaldybė       

Nuo 2016 m. liepos 1 d. skiriama vaiko gimimo piniginė išmoka Kelmės 

rajono savivaldybės gyventojams. 

Išmokos dydis – 7,5 BSI (2023 m. išmokama suma yra 367,5 EUR).  

Piniginių išmokų gimus vaikui skyrimo tvarką reglamentuoja Kelmės 

rajono savivaldybės tarybos 2016 m. birželio 30 d. sprendimu Nr. T-243  

patvirtintas Vienkartinės vaiko gimimo išmokos Kelmės rajono 

savivaldybės  gyventojams skyrimo tvarkos aprašas58.  

                                                
54 Jonavos rajono savivaldybės tarybos 2021 m. balandžio  29   d. sprendimas Nr. 1TS-56 „Dėl Vienkartinių, tikslinių, 

sąlyginių ir periodinių pašalpų teikimo Jonavos rajono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2022-04-27 
suvestinė redakcija): https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/ca83b150bae811ec8d9390588bf2de65/OBrIeHEWvD  
55 Jonavos rajono savivaldybės Socialinės paramos skyriaus 2023-02-22 el. laišku pateikta informacija.  
56 Jurbarko rajono savivaldybės tarybos 2019 m. gruodžio 18 d. sprendimas Nr. T2-369 „Dėl Vienkartinių, tikslinių, 

sąlyginių ir periodinių pašalpų skyrimo ir mokėjimo Jurbarko rajono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2022-

01-29 suvestinė redakcija): https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/2aea5380255111eabe008ea93139d588/asr  
57 Jurbarko rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-02-23, 2023-03-21 el. laiškais 

pateikta informacija. 
58 Kelmės rajono savivaldybės tarybos 2016 m. birželio 30 d. sprendimas Nr. T-243 „Dėl vienkartinės vaiko gimimo 

išmokos Kelmės rajono savivaldybės  gyventojams skyrimo tvarkos aprašo patvirtinimo“: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/66ecc5703f7711e6a8ae9e1795984391  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/ca83b150bae811ec8d9390588bf2de65/OBrIeHEWvD
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/2aea5380255111eabe008ea93139d588/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/66ecc5703f7711e6a8ae9e1795984391
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/66ecc5703f7711e6a8ae9e1795984391


 20 

Gimimo išmoka skiriama visiems vaikams, kurių abiejų tėvų gyvenamoji 

vieta yra deklaruota Kelmės rajono savivaldybėje ir šeimos faktinė 

nuolatinė gyvenamoji vieta yra Kelmės rajono savivaldybėje (faktinė 

nuolatinė gyvenamoji vieta nustatoma surašius šeimos buities ir 

gyvenimo sąlygų patikrinimo aktą).  

2016 m. skirtos 52 piniginės išmokos gimus vaikui (iš viso 14 820 EUR), 

2017 m. – 159 (45 315 EUR), 2018 m. – 132 (37 905 EUR), 2019 m. – 

125 (35 625 EUR), 2020 m. – 92 (26 910 EUR), 2021 m. – 104  

(31 117,20 EUR), 2022 m. – 100 (32 790 EUR)59. 

9. Kėdainių r. 

savivaldybė 

Kėdainių rajono savivaldybėje kūdikio kraitelio praktika taikoma nuo 

2015 m. Iš pradžių kūdikio kraitelius gimus kūdikiui skirdavo  

VšĮ Kėdainių ligoninė, nuo 2020 m. sausio 1 d. skiriama piniginė išmoka 

iš savivaldybės biudžeto lėšų.  

Piniginės išmokos dydis – 100 EUR.  

Piniginės išmokos gimus vaikui skyrimo tvarką reglamentuoja  Kėdainių 

rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. gruodžio 31 d. 

įsakymu Nr. AD-1-1583 patvirtintas Išmokų vaikams skyrimo ir 

mokėjimo tvarkos aprašas60.  

Išmokas gauna visi gimę vaikai, jei bent vienas iš tėvų ir gimęs vaikas yra 

registruotas Kėdainių rajono savivaldybėje.  

Kasmet išmokama apie 300 vienkartinių išmokų gimus vaikui61.  

10. Klaipėdos m. 

savivaldybė 

Klaipėdos miesto savivaldybėje materialinė parama (piniginė išmoka) 

gimus vaikui skiriama nuo 2019 m. spalio 1 d. gimusiems vaikams. 

Piniginės išmokos dydis – 1 VRP (2023 m. – 157 EUR). 

Piniginės išmokos skyrimo tvarką reglamentuoja Klaipėdos miesto 

savivaldybės tarybos 2021 m. lapkričio 25 d. sprendimu Nr. T2-279 

patvirtintas Materialinės paramos įstatyme nenumatytais atvejais teikimo 

tvarkos aprašas62.  

Materialinė parama gimus vaikui skiriama visiems vaikams, dėl jos gali 

kreiptis šie asmenys: 

- Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo 

nustatyta tvarka deklaravę gyvenamąją vietą arba įtraukti į gyvenamosios 

vietos nedeklaravusių asmenų apskaitą Klaipėdos miesto savivaldybėje; 

- nedeklaravę gyvenamosios vietos ir neįtraukti į gyvenamosios vietos 

neturinčių asmenų apskaitą, faktiškai gyvenantys Klaipėdos miesto 

savivaldybės teritorijoje. 

Jeigu nė vienas iš vaiko tėvų nedeklaruoja gyvenamosios vietos ir 

neįtrauktas į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą, ir faktiškai 

gyvena Klaipėdos miesto savivaldybės teritorijoje bei vienkartinę išmoką 

vaikui gavo kitoje savivaldybėje, kreipdamasis dėl šios paramos asmuo 

Socialinių išmokų poskyriui turi pateikti duomenis, pagrindžiančius 

                                                
59 Kelmės rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-02-22 el. laišku pateikta informacija.  
60 Kėdainių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. gruodžio 31 d. įsakymas Nr. AD-1-1583 „Dėl 

Išmokų vaikams skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašo tvirtinimo“: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/f069d0404b5211eb8d9fe110e148c770  
61 Kėdainių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-02-28 el. laišku pateikta informacija.  
62 Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2021 m. lapkričio 25 d. sprendimas Nr. T2-279 „Dėl Materialinės paramos 

įstatyme nenumatytais atvejais teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/e3a09490515311ec86bdcb0a6d573b32/asr  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/f069d0404b5211eb8d9fe110e148c770
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/f069d0404b5211eb8d9fe110e148c770
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/e3a09490515311ec86bdcb0a6d573b32/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/e3a09490515311ec86bdcb0a6d573b32/asr


 21 

ekonominius, socialinius ar asmeninius interesus Klaipėdos miesto 

savivaldybėje. 

Laikotarpiu nuo 2019 m. spalio iki 2023 m. vasario materialinė parama 

gimus vaikui yra išmokėta 4 811 asmenų (bendra suma – 622 102 EUR)63. 

11.  Klaipėdos r. 

savivaldybė 

Klaipėdos rajono savivaldybėje piniginė išmoka skiriama vaikams, 

gimusiems nuo 2022 m. rugsėjo 1 d.  

Piniginės išmokos dydis – 300 EUR. 

Piniginės išmokos gimus vaikui skyrimo tvarką reglamentuoja Klaipėdos 

rajono savivaldybės tarybos 2022 m. rugpjūčio 25 d. sprendimu Nr. T11-

293 patvirtintas Materialinės paramos skyrimo ir mokėjimo tvarkos 

aprašas64.    

Materialinė parama skiriama visiems vaikams, jeigu gimusio vaiko abu 

tėvai  ne mažiau kaip 6 mėnesius iki vaiko gimimo dienos yra deklaravę 

gyvenamąja vietą arba įtraukti į gyvenamosios vietos nedeklaravusių 

asmenų apskaitą Klaipėdos rajono savivaldybėje.  

2022 m. materialinė parama išmokėta 83 gimusiems vaikams65. 

12. Kupiškio r. 

savivaldybė  

Kupiškio rajono savivaldybėje gimus vaikui nuo 2019 m. rugsėjo 

skiriama vienkartinė piniginė išmoka iš savivaldybės biudžeto lėšų.  

Piniginės išmokos dydis – 200 EUR (iki 2022 m. balandžio išmokos dydis 

siekė 150 EUR).  

Piniginės išmokos gimus vaikui skyrimo tvarką reglamentuoja Kupiškio 

rajono savivaldybės tarybos 2019 m. rugsėjo 26 d. sprendimu Nr. TS-226 

patvirtintas Vienkartinės, tikslinės, periodinės ir sąlyginės pašalpos 

skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašas66. 

Piniginė išmoka už kiekvieną gimusį vaiką skiriama asmeniui, 

deklaravusiam gyvenamąją vietą  ne trumpiau kaip 2 mėnesius iki vaiko 

gimimo ir faktiškai gyvenančiam Kupiškio rajono savivaldybėje.  

2019 m. skirta 12  išmokų, 2020 m. – 45, 2021 m. – 44, 2022 m. – 51, 

2023 m. (iki vasario 22 d.) – 767. 

13. Mažeikių r. 

savivaldybė  

Mažeikių rajono savivaldybėje gimus vaikui nuo 2022 m. gegužės 

skiriama vienkartinė pašalpa iš savivaldybės biudžeto lėšų. 

Piniginės išmokos dydis – 2,5 BSI (2023 m. išmokama suma  

122,50 EUR).   

Vienkartinės pašalpos gimus vaikui skyrimo tvarką reglamentuoja 

Mažeikių rajono savivaldybės tarybos 2022 m. balandžio 29 d. sprendimu 

Nr. T1-108 patvirtintas Piniginės socialinės paramos Mažeikių rajono 

savivaldybės gyventojams tvarkos aprašas68.  

                                                
63 Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-02-23 el. laišku pateikta 

informacija.  
64 Klaipėdos rajono savivaldybės tarybos 2022 m. rugpjūčio 25 d. sprendimas Nr. T11-293 „Dėl Materialinės paramos 

skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“: https://www.e-
tar.lt/portal/lt/legalAct/2249fd60279811edb4cae1b158f98ea5/asr 
65 Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus Socialinės paramos poskyrio 

2023-02-23 el. laišku pateikta informacija. 
66 Kupiškio rajono savivaldybės tarybos 2019 m. rugsėjo 26 d. sprendimas Nr. TS-226 „Dėl Vienkartinės, tikslinės, 

sąlyginės ir periodinės pašalpos skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2022-04-02 suvestinė redakcija): 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/eb3288d2e09411e9a85be81119c7a8fa/asr  
67 Kupiškio rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyrius 2023-02-22 el. laišku pateikta informacija.  
68 Mažeikių rajono savivaldybės tarybos 2022 m. balandžio 29 d. sprendimas Nr. T1-108 „Dėl piniginės socialinės 

paramos Mažeikių rajono savivaldybės gyventojams tvarkos aprašo patvirtinimo“: 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/bcb30240ca0811ec8d9390588bf2de65  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/2249fd60279811edb4cae1b158f98ea5/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/2249fd60279811edb4cae1b158f98ea5/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/eb3288d2e09411e9a85be81119c7a8fa/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/bcb30240ca0811ec8d9390588bf2de65


 22 

Ši išmoka skiriama visiems gimusiems vaikams, jeigu bendrai gyvenantys 

asmenys (asmuo, vienas auginantis vaikus) savo gyvenamąją vietą 

Mažeikių rajono savivaldybėje yra deklaravę (ęs) ne mažiau kaip  

12 mėnesių iki vaiko gimimo, o vaikas, dėl kurio gimimo kreipiamasi, 

gimęs Lietuvos Respublikoje ir dėl pašalpos  buvo kreiptasi ne vėliau kaip 

per 3 mėnesius nuo vaiko gimimo dienos.  

Ši vienkartinė pašalpa skiriama automatiškai (be atskiro prašymo), 

pateikus  prašymą gauti vienkartinę išmoką vaikui pagal Lietuvos 

Respublikos išmokų vaikams įstatymo nuostatas.  

Nuo 2022 m. gegužės 1 d. iki 2023 m. vasario 23 d. vienkartinė pašalpa 

gimus vaikui paskirta 154 vaikams69.  

14. Molėtų r. 

savivaldybė 

Molėtų rajono savivaldybėje gimus vaikui piniginė išmoka iš 

savivaldybės biudžeto lėšų skiriama nuo 2018 m.  

Piniginės išmoka dydis – 5 BSI (2023 išmokama suma – 245 EUR).  

Piniginės išmokos gimus vaikui skyrimo tvarką reglamentuoja Molėtų 

rajono savivaldybės tarybos 2018 m. kovo 29 d. sprendimu Nr. B1-58 

patvirtintas Molėtų rajono savivaldybės piniginės socialinės paramos 

nepasiturintiems gyventojams teikimo tvarkos aprašas70. 

Ši parama skiriama šeimoms (susituokusi / nesusituokusi pora, vienas iš 

tėvų), kurios dėl šios išmokos kreipiasi per  6 mėnesius nuo kūdikio 

gimimo, bei  ne trumpiau nei 6 mėnesius deklaruoja gyvenamąją vietą ir 

gyvena Molėtų rajono savivaldybėje.  

Nuo 2018 m. iki 2023 m. vasario 23 d. išmokos skirtos 276 kūdikio 

susilaukusiems tėvams – gimė 307 kūdikiai (iš viso išmokėta  

61 015 EUR)71. 

15. Palangos m. 

savivaldybė  

Palangos miesto savivaldybėje gimus kūdikiui skiriama piniginė išmoka. 

Jos dydis nustatomas atsižvelgiant į gimusių naujagimių ir šeimoje jau 

augančių vaikų skaičių. 

Piniginės išmokos skyrimo tvarką reglamentuoja Palangos miesto 

savivaldybės tarybos 2014 m. sausio 30 d. sprendimu Nr. T2-14 

patvirtintas Piniginės socialinės paramos teikimo tvarkos aprašas72. 

Nuo 2020 m. sausio 1 d. gimus vaikui gali būti skiriama 1 VRP (2023 m. 

– 157 EUR) dydžio vienkartinė tikslinė išmoka. Gimus trečiam ir 

vėlesniam vaikui šeimoje (taip pat auginant du vaikus ir paėmus globoti 

ar įvaikinus trečią ir vėlesnį vaiką), gali būti skiriama 3 VRP (2023 m. 

išmokama suma – 471 EUR) dydžio vienkartinė tikslinė išmoka. Jeigu 

vienkartinė tikslinė išmoka šeimai priklauso pagal dvi ar daugiau 

nuostatų, taikoma ta nuostata, kuri šeimai yra palankiausia. 

Pastaba: 2018 m. Palangos miesto savivaldybėje buvo taikyta kūdikio 

kraitelio praktika teikiant paramą būtiniausiais daiktais, tačiau, 

                                                
69 Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyrius 2023-02-23 el. laišku pateikta informacija.  
70 Molėtų rajono savivaldybės tarybos 2018 m. kovo 29 d. sprendimas Nr. B1-58 „Dėl Molėtų rajono savivaldybės 

piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2022-10-28 suvestinė 

redakcija): https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/15e37b203c9a11e881f2ba995b003ed2/asr  
71 Molėtų rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-02-22, 2023-03-23 el. laiškais pateikta 

informacija.  
72 Palangos miesto savivaldybės tarybos 2014 m. sausio 30 d. sprendimas Nr. T2-14 (Palangos miesto savivaldybės 

tarybos 2018 m. kovo 29 d. sprendimo Nr. T2-72 redakcija) „Dėl piniginės socialinės paramos nepasiturintiems 

gyventojams“ (2022-08-27 suvestinė redakcija): 

https://www.teisesakturegistras.lt/portal/lt/legalAct/f6e31fe09acd11e3a4affcaaa513aa57/asr  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/15e37b203c9a11e881f2ba995b003ed2/asr
https://www.teisesakturegistras.lt/portal/lt/legalAct/f6e31fe09acd11e3a4affcaaa513aa57/asr


 23 

savivaldybės darbuotojų teigimu, ji nepasiteisino (netiko nupirkti daiktai, 

dydžiai ar pan.), todėl jos buvo atsisakyta.  

Vienkartinės tikslinės išmokos skiriamos gimusiems vaikams, 

nepriklausomai nuo to, kelintas vaikas gimė. Teisę į vienkartinę išmoką 

gimus vaikui turi asmenys, jei gimusio vaiko gyvenamoji vieta yra 

deklaruota arba duomenys apie gyvenamąją vietą yra įrašyti į 

gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų apskaitą Palangos miesto 

savivaldybėje bei vieno iš vaiką auginančių tėvų gyvenamoji vieta yra 

deklaruota arba duomenys apie gyvenamąją vietą yra įrašyti į 

gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų apskaitą Palangos miesto 

savivaldybėje ne trumpiau kaip 6 mėnesius iki vaiko gimimo dienos.  

2020 m. buvo skirtos 83 vienkartinės tikslinės išmokos gimus vaikui ir  

8 vienkartinės tikslinės išmokos šeimoje gimus trečiam ir vėlesniam 

vaikui, 2021 m. – atitinkamai 53 ir 12, 2022 m. – 60 ir 13 vienkartinių 

tikslinių išmokų73. 

16. Radviliškio r. 

savivaldybė 

 

Radviliškio rajono savivaldybėje nuo 2023 m. sausio 1 d. kiekvienam 

gimusiam  vaikui skiriama papildoma išmoka iš savivaldybės biudžeto.  

Išmokos dydis – 500 EUR.  

Išmokos skyrimo tvarką reglamentuoja Radviliškio rajono savivaldybės 

tarybos 2023 m. kovo 16 d. sprendimu Nr. T-917 patvirtintas Papildomos 

paramos (išmokos) gimus vaikui Radviliškio rajono savivaldybėje 

skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašas74.  

Papildoma parama (išmoka) skiriama kiekvienam gimusiam vaikui be 

atskiro prašymo, kai kreipiamasi dėl vienkartinės išmokos vaikui skyrimo 

pagal Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymą nustatyta tvarka, 

jeigu dėl jos kreipiamasi ne vėliau kaip per 12 mėnesius nuo vaiko 

gimimo dienos ir pareiškėjas atitinka nustatytus reikalavimus, t. y. bent 

vienas iš vaiko tėvų Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos 

deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka yra deklaravęs gyvenamąją vietą 

Radviliškio rajono savivaldybės teritorijoje arba yra įtrauktas į 

gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą Radviliškio rajono 

savivaldybėje, arba nedeklaravęs gyvenamosios vietos ir neįtrauktas į 

gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą, bet faktiškai gyvena 

Radviliškio rajono savivaldybės teritorijoje75. 

17. Raseinių r. 

savivaldybė 

Raseinių rajono savivaldybėje gimus vaikui nuo 2019 m. birželio 1 d. 

skiriama vienkartinė piniginė išmoka.  

Išmokos dydis nuo 2022 m. gegužės 1 d. – 150 EUR (iki 2022 m.  

gegužės 1 d. buvo 100 EUR).   

Piniginės išmokos skyrimo tvarką reglamentuoja Raseinių rajono 

savivaldybės tarybos 2019 m. gegužės 28 d. sprendimu Nr. TS-161 

patvirtintas Vienkartinių, tikslinių, periodinių ir sąlyginių pašalpų 

skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašas76.  

                                                
73 Palangos rajono savivaldybės administracijos Socialinės rūpybos skyriaus 2023-03-06 el. laišku pateikta informacija. 
74 Radviliškio rajono savivaldybės tarybos 2023 m. kovo 16 d. sprendimas Nr. T-917 „Dėl Papildomos paramos 

(išmokos) gimus vaikui Radviliškio rajono savivaldybėje skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašo tvirtinimo“: 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a907af90c6ef11ed9978886e85107ab2  
75 Radviliškio rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-03-09, 2023-03-31 el. laiškais 

pateikta informacija. 
76 Raseinių rajono savivaldybės tarybos 2019 m. gegužės 28 d. sprendimas Nr. TS-161 „Dėl vienkartinių, tikslinių, 

periodinių ir sąlyginių pašalpų skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2022-04-28 suvestinė redakcija): 

https://teisineinformacija.lt/raseiniai/document/29349  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a907af90c6ef11ed9978886e85107ab2
https://teisineinformacija.lt/raseiniai/document/29349


 24 

Šią išmoką gauna visi Raseinių rajono savivaldybėje registruoti vaikai, 

nepaisant jų gimimo eiliškumo, jei vaiko ir vieno iš vaiką auginančių tėvų 

gyvenamoji vieta yra deklaruota arba duomenys apie gyvenamąją vietą 

įrašyti į gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų apskaitą Raseinių 

rajono savivaldybėje77. 

18. Rokiškio r. 

savivaldybė 

2023 m. buvo priimtas sprendimas Rokiškio rajono savivaldybėje 

gimusiems kūdikiams dovanoti 100 EUR vertės dovanų čekius. 

Dovanų čekius gaus 2023 m. ir vėliau gimę vaikai.  

Savivaldybėje rengiama tai reglamentuosianti tvarka78. 

19. Šakių r. 

savivaldybė  

Šakių rajono savivaldybėje gimus kūdikiui skiriama vienkartinė piniginė 

išmoka, kurios dydis – 200 EUR.  

Piniginės išmokos gimus vaikui skyrimą reglamentuoja Šakių rajono 

savivaldybės tarybos 2020 m. gruodžio 22 d. sprendimu Nr. T-377 

patvirtintas Vienkartinių, tikslinių, periodinių ir sąlyginių pašalpų 

skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašas79.  

Vienkartinė pašalpa gimus vaikui gali būti skiriama bendrai 

gyvenantiems asmenims ar vienam gyvenančiam asmeniui, nevertinant 

pajamų, jei bent vienas iš tėvų (su vaiku) ne mažiau nei vienerius metus 

iki vaiko gimimo Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos 

deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka deklaravo gyvenamąją vietą arba 

buvo įtrauktas į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą ir nuolat 

faktiškai gyveno Šakių rajono savivaldybėje. Dėl šios piniginės išmokos 

reikia kreiptis ne vėliau kaip per 12 mėnesių nuo vaiko gimimo dienos80. 

20. Šiaulių r. 

savivaldybė  

Šiaulių rajono savivaldybėje nuo 2018 m. gimus kūdikiui iš savivaldybės 

biudžeto skiriama 300 EUR dydžio išmoka (150 EUR gimus kūdikiui ir 

150 EUR, kai kūdikiui sukanka 1 metai). 

Piniginės išmokos gimus vaikui skyrimą reglamentuoja Šiaulių rajono 

savivaldybės tarybos 2018 m. gegužės 29 d. sprendimu Nr. T-158 

patvirtintas Dovanos (išmokos) kūdikiui skyrimo Šiaulių rajono 

savivaldybėje tvarkos aprašas81. 

Išmoka skiriama kiekvienam gimusiam kūdikiui, nepaisant gimimo 

eiliškumo, jei kūdikio gyvenamoji vieta deklaruojama Šiaulių rajono 

savivaldybėje ir bent vienas iš turimų tėvų gyvenamąją vietą deklaravo 

šioje savivaldybėje ne trumpiau kaip 6 mėnesius iki kūdikio gimimo.  

2018 m. išmokoms gimus kūdikiui skirta 35 100 EUR; 2019 m. –  

86 400 EUR; 2020 m. – 84 000 EUR; 2021 m. – 81 000 EUR; 2022 m. – 

78 300 EUR; 2023 m. I ketv. – 12 900 EUR82. 

21. Šilalės r. 

savivaldybė  

Šilalės rajono savivaldybėje gimus kūdikiui nuo 2021 m. sausio d. 

skiriama vienkartinė finansinė parama. Piniginės išmos dydis – 250 EUR.  

                                                
77 Raseinių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-03-06 el. laišku pateikta informacija. 
78 Rokiškio rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos ir sveikatos skyriaus 2023-03-02 el. laišku pateikta 

informacija. 
79 Šakių rajono savivaldybės tarybos 2020 m. gruodžio 22 d. sprendimas Nr. T-377 „Dėl Vienkartinių, tikslinių, 

periodinių ir sąlyginių pašalpų skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2022-04-26 suvestinė redakcija): 

https://www.teisesakturegistras.lt/portal/lt/legalAct/9a2f806044f611eb8d9fe110e148c770/jtcaYEYqBD  
80 Šakių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-03-08 el. laišku pateikta informacija. 
81 Šiaulių rajono savivaldybės tarybos 2018 m. gegužės 29 d.  sprendimas Nr. T-158 „Dėl Dovanos (išmokos) kūdikiui 

skyrimo Šiaulių rajono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalact/lt/tad/e68ee891644011e8b7d2b2d2ca774092/asr 
82 Šiaulių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-03-13 el. laišku pateikta informacija. 

https://www.teisesakturegistras.lt/portal/lt/legalAct/9a2f806044f611eb8d9fe110e148c770/jtcaYEYqBD
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/e68ee891644011e8b7d2b2d2ca774092/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/e68ee891644011e8b7d2b2d2ca774092/asr


 25 

Piniginės išmokos skyrimo tvarką reglamentuoja Šilalės rajono 

savivaldybės tarybos 2020 m. rugpjūčio 28 d. sprendimu Nr. T1-233 

patvirtintas Vienkartinės paramos gimus vaikui skyrimo ir mokėjimo 

Šilalės rajono savivaldybėje tvarkos aprašas83. 

Vienkartinė finansinė parama skiriama asmenims: 

- kurių vaikas yra gimęs po 2020 m. gruodžio 31 d., jeigu dėl paramos 

kreipiamasi ne vėliau kaip per 12 mėnesių nuo vaiko gimimo dienos; 

- ne mažiau kaip 12 mėnesių iki vaiko gimimo Lietuvos Respublikos 

gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka 

deklaravusiems gyvenamąją vietą Šilalės rajono savivaldybėje arba 

įtrauktiems į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą šioje 

savivaldybėje ir faktiškai gyvenantiems šios savivaldybės teritorijoje; 

- vadovaujantis Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymu 

vienkartinę išmoką vaikui gavusiems Šilalės rajono savivaldybėje. 

Vienkartinė parama gimus vaikui 2021 m. išmokėta 119 asmenų (iš viso 

29 750 EUR); 2022 m. – 124 asmenims (iš viso 31 000 EUR)84. 

22. Telšių r. 

savivaldybė  

Telšių rajono savivaldybėje nuo 2022 m. sausio 1 d. už kiekvieną gimusį 

vaiką skiriama vienkartinė papildoma gimimo pašalpa (gimimo išmoka) 

iš savivaldybės biudžeto lėšų. 

2023 m. kovo 30 d. Telšių rajono savivaldybės tarybos posėdyje 

patvirtinta 100 EUR dydžio vienkartinė papildoma gimimo pašalpa 

(Tarybos sprendimo Nr. T1-85). 

Piniginės išmokos skyrimo tvarką reglamentuoja Telšių rajono 

savivaldybės tarybos 2020 m. sausio 30 d. sprendimu Nr. T1-31 

patvirtintas Vienkartinių, tikslinių, sąlyginių ir periodinių pašalpų 

skyrimo ir mokėjimo Telšių rajono savivaldybėje tvarkos aprašas (2022-

04-05 suvestinė redakcija)85.  

Gimimo išmoka mokama kiekvienam vaikui, gimusiam Regioninės 

Telšių ligoninės Akušerijos-ginekologijos skyriuje. Jei vaikas gimė ne 

Regioninės Telšių ligoninės Akušerijos-ginekologijos skyriuje, gimimo 

išmoka mokama, kai vaiko tėvai ar vienas iš vaiko tėvų yra deklaravę 

gyvenamąją vietą arba įtraukti į gyvenamosios vietos nedeklaravusių 

asmenų apskaitą Telšių rajono savivaldybėje ne trumpiau kaip 3 mėnesius 

iki vaiko gimimo. 

2022 m. išmokėtos 172  gimimo išmokos, 2023 m. I ketv. – 7186. 

23. Trakų r. 

savivaldybė  

Trakų rajono savivaldybėje gimus vaikui nuo 2022 m. skiriama 

vienkartinė išmoka iš savivaldybės biudžeto lėšų.  

Vienkartinės išmokos dydis – 400 EUR. 

Vienkartinės išmokos skyrimo tvarką reglamentuoja Trakų rajono 

savivaldybės administracijos direktoriaus 2022 m. sausio  13 d. įsakymu 

                                                
83 Šilalės rajono savivaldybės tarybos 2020 m. rugpjūčio 28 d. sprendimas Nr. T1-233 „Dėl Vienkartinės paramos 

gimus vaikui skyrimo ir mokėjimo Šilalės rajono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2021-03-02 suvestinė 

redakcija): https://www.teisesakturegistras.lt/portal/lt/legalAct/9595ae10eb7f11eaa12ad7c04a383ca0/yIpwGymIjX  
84 Šilalės rajono savivaldybės administracijos Turto ir socialinės paramos skyriaus 2023-03-09 el. laišku pateikta 

informacija. 
85 Telšių rajono savivaldybės tarybos 2020 m. sausio 30 d. sprendimas Nr. T1-31 „Dėl Vienkartinių, tikslinių, sąlyginių 

ir periodinių pašalpų skyrimo ir mokėjimo Telšių rajono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2022-04-05 

suvestinė redakcija): https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/76f227704c9911ea8aceeadd0c5b168c/asr  
86 Telšių rajono savivaldybės mero patarėjos 2023-03-08 el. laišku, Telšių rajono savivaldybės administracijos 

Socialinės paramos ir rūpybos skyriaus 2023-04-03 el. laišku  pateikta informacija. 

https://www.teisesakturegistras.lt/portal/lt/legalAct/9595ae10eb7f11eaa12ad7c04a383ca0/yIpwGymIjX
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/76f227704c9911ea8aceeadd0c5b168c/asr


 26 

Nr. P2E-34 patvirtintas Vienkartinės išmokos gimus vaikui skyrimo ir 

mokėjimo trakų rajono savivaldybėje tvarkos aprašas87. 

Piniginė išmoka skiriama kiekvienam gimusiam vaikui, jei  nors vienas iš 

tėvų ne mažiau kaip 6 mėnesius iki vaiko gimimo Lietuvos Respublikos 

gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka buvo 

deklaravęs gyvenamąją vietą arba buvo įtrauktas į gyvenamosios vietos 

neturinčių asmenų apskaitą Trakų rajono savivaldybėje bei faktiškai 

gyvena Trakų rajono savivaldybės teritorijoje. Dėl išmokos reikia kreiptis 

ne vėliau kaip per 6 mėnesius nuo vaiko gimimo dienos.  

2022 m. skirta 216 vienkartinių išmokų susilaukus naujagimio88. 

24. Varėnos r. 

savivaldybė  

Varėnos rajono savivaldybėje gimus vaikui nuo 2023 m. kovo 1 d. 

skiriama vienkartinė išmoka, kurios dydis –  200 EUR.  

Pastaba: socialinę riziką patiriantiems asmenims parama teikiama 

pervedant pinigus į socialinę kortelę, skirtą pirkti parduotuvėje (išskyrus 

alkoholį, tabako gaminius ir loterijos bilietus), nebent atvejo 

vadybininkas, koordinuojantis atvejo vadybos procesą, o kai atvejo 

vadyba netaikoma – socialinis darbuotojas, dirbantis su šeimomis, 

rekomenduoja vienkartinę išmoką teikti pinigine forma. 

Piniginės išmokos skyrimo tvarką reglamentuoja Varėnos rajono 

savivaldybės tarybos 2023 m. vasario 21 d. sprendimu Nr. T-IX-1085 

patvirtintas Vienkartinės paramos gimus vaikui skyrimo Varėnos rajono 

savivaldybėje tvarkos aprašas89.  

Vienkartinė išmoka skiriama visiems vaikams, nepaisant gimimo 

eiliškumo, jei bent vienas iš vaiko tėvų Lietuvos Respublikos 

gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka, likus ne 

mažiau kaip 6 mėnesiams iki vaiko gimimo dienos, yra deklaravęs 

gyvenamąją vietą arba yra įtrauktas į gyvenamosios vietos nedeklaravusių 

asmenų apskaitą Varėnos rajono savivaldybėje, o gimusio vaiko 

deklaruota gyvenamoji vieta registruojama Varėnos rajono savivaldybėje.  

Dėl išmokos reikia kreiptis ne vėliau kaip per 12 mėnesių nuo vaiko 

gimimo dienos90. 

25. Vilkaviškio r. 

savivaldybė  

Vilkaviškio rajono savivaldybėje gimus vaikui nuo 2020 m. sausio 1 d. 

skiriama piniginė išmoka iš savivaldybės biudžeto lėšų. Piniginės 

išmokos dydis – 3 BSI (2023 m. išmoka suma – 147 EUR).  

Vienkartinės išmokos gimus vaikui skyrimo tvarką reglamentuoja 

Vilkaviškio rajono savivaldybės tarybos 2020 m. vasario 28 d. 

sprendimu Nr. B-TS-317 patvirtintas Vienkartinės išmokos gimus vaikui 

                                                
87Trakų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2022 m. sausio  13 d. įsakymas Nr. P2E-34 „Dėl Vienkartinės 

išmokos gimus vaikui skyrimo ir mokėjimo Trakų rajono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“: 

https://www.trakai.lt/data/public/uploads/2022/01/isakymas-ismokos-naujagimiui-2022.docx 
88 Vienkartinė išmoka kiekvienam gimusiam Trakų rajono savivaldybėje vaikui bus mokama ir 2023 metais: 

https://www.trakai.lt/naujienos/vienkartine-ismoka-kiekvienam-gimusiam-traku-rajono-savivaldybeje-vaikui-bus-

mokama-ir-2023-metais/5319  
89 Varėnos rajono savivaldybės tarybos 2023 m. vasario 21 d. sprendimas Nr. T-IX-1085 „Dėl Vienkartinės paramos 

gimus vaikui skyrimo Varėnos rajono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/88ba2ae0b74211ed8df094f359a60216  
90 Varėnos rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-03-08 el. laišku pateikta informacija. 

https://www.trakai.lt/data/public/uploads/2022/01/isakymas-ismokos-naujagimiui-2022.docx
https://www.trakai.lt/naujienos/vienkartine-ismoka-kiekvienam-gimusiam-traku-rajono-savivaldybeje-vaikui-bus-mokama-ir-2023-metais/5319
https://www.trakai.lt/naujienos/vienkartine-ismoka-kiekvienam-gimusiam-traku-rajono-savivaldybeje-vaikui-bus-mokama-ir-2023-metais/5319
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/88ba2ae0b74211ed8df094f359a60216
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/88ba2ae0b74211ed8df094f359a60216


 27 

skyrimo iš Vilkaviškio rajono savivaldybės biudžeto lėšų tvarkos 

aprašas91.  

Išmoka skiriama, nepaisant vaikų gimimo eiliškumo, šiems asmenims: 

- Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo 

nustatyta tvarka deklaravusiems gyvenamąją vietą arba įtrauktiems į 

gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą ir faktiškai 

gyvenantiems Vilkaviškio rajono savivaldybės teritorijoje ne trumpiau 

kaip 6 mėnesius iki vaiko gimimo dienos; 

- nedeklaravusiems gyvenamosios vietos ir neįtrauktiems į gyvenamosios 

vietos neturinčių asmenų apskaitą, faktiškai gyvenantiems ne trumpiau 

kaip 6 mėnesius iki vaiko gimimo dienos Vilkaviškio rajono savivaldybės 

teritorijoje. 

Dėl išmokos reikia kreiptis ne vėliau kaip per 12 mėnesių nuo vaiko 

gimimo dienos. 

2020 m. skirtos 147 išmokos (iš viso išmokėta 17 199 EUR), 2021 m. – 

196 (23 472 EUR), 2022 m. – 165 (21 762 EUR)92. 

26. Vilniaus m. 

savivaldybė  

Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Socialinių išmokų skyrius 

nuo 2020 m. rugsėjo 1 d. administruoja vienkartinės pašalpos teikimą 

kūdikio kraiteliui įsigyti (anksčiau šios pašalpos teikimą administravo 

biudžetinė įstaiga Vilniaus miesto socialinių paslaugų centras). 

Kūdikio kraiteliui įsigyti skiriama piniginė pašalpa, kurios dydis – 7 BSI 

(2023 m. mokama suma – 343 EUR). 

Vienkartinės pašalpos teikimą kūdikio kraiteliui įsigyti reglamentuoja 

Vilniaus miesto savivaldybės tarybos 2022 m. sausio 12 d. sprendimu  

Nr. 1-1290 patvirtintas Vienkartinių, tikslinių, sąlyginių ir periodinių 

pašalpų skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašas93.  

Vienkartinė pašalpa kūdikio kraiteliui įsigyti skiriama šeimai, patiriančiai 

socialinę riziką, joje gimus kūdikiui (neatsižvelgiant kelintas šeimoje 

gimė vaikas), jei dėl jos kreipiamasi per 3 mėnesius nuo vaiko gimimo.  

Dėl vienkartinės pašalpos gavimo kūdikio kraiteliui įsigyti gali kreiptis 

vienas iš tėvų, kuris: 

- deklaruoja gyvenamąją vietą Vilniaus miesto savivaldybėje arba 

įtrauktas į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą Vilniaus 

miesto savivaldybėje ir faktiškai gyvena Savivaldybės teritorijoje; 

- nedeklaruoja gyvenamosios vietos ir neįtrauktas į gyvenamosios vietos 

neturinčių asmenų apskaitą, tačiau faktiškai gyvena Vilniaus miesto 

savivaldybės teritorijoje; 

- Vilniaus miesto savivaldybės teritorijoje nuomojasi būstą, kai su būsto 

nuomotoju yra raštu sudaryta gyvenamųjų patalpų nuomos sutartis, 

įregistruota viešame registre. 

Pastaba: asmenys, siekiantys gauti vienkartinę pašalpą kūdikio kraiteliui 

įsigyti, taip pat privalo turėti vieną iš Lietuvos Respublikos piniginės 

                                                
91 Vilkaviškio rajono savivaldybės tarybos 2020 m. vasario 28 d. sprendimas Nr. B-TS-317 „Dėl Vienkartinės išmokos 

gimus vaikui skyrimo iš Vilkaviškio rajono savivaldybės biudžeto lėšų tvarkos aprašo patvirtinimo“: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/936be4b05def11ea931dbf3357b5b1c0  
92 Vilkaviškio rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-03-08 el. laišku pateikta 

informacija. 
93 Vilniaus miesto savivaldybės tarybos 2022 m. sausio 12 d. sprendimas Nr. 1-1290 „Dėl Vienkartinių, tikslinių, 

sąlyginių ir periodinių pašalpų skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/70e9c540778f11ec993ff5ca6e8ba60c/asr  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/936be4b05def11ea931dbf3357b5b1c0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/936be4b05def11ea931dbf3357b5b1c0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/70e9c540778f11ec993ff5ca6e8ba60c/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/70e9c540778f11ec993ff5ca6e8ba60c/asr


 28 

socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatyme įtvirtintų 

Lietuvos Respublikoje gyvenančių asmenų statusų (Lietuvos Respublikos 

pilietybę, Lietuvos Respublikos išduotą ilgalaikio gyventojo leidimą 

gyventi ES, suteiktą prieglobstį Lietuvos Respublikoje ar laikinąją 

apsaugą ir kt.).   

Nuo 2020 m. rugsėjo 1 d. iki 2023 m. kovo 10 d. buvo užregistruoti  

42 prašymai dėl šios pašalpos poreikio, tačiau ne visais atvejais buvo 

priimti teigiami sprendimai, besikreipiantiems asmenims neatitikus 

vienkartinių pašalpų teikimo sąlygų94. 

27. Visagino 

savivaldybė  

Visagino savivaldybėje gimus vaikui nuo 2020 m. sausio 1 d. skiriama 

200 EUR dydžio piniginė išmoka iš savivaldybės biudžeto lėšų.  

Piniginės išmokos skyrimo tvarką reglamentuoja Piniginės išmokos 

skyrimo tvarką reglamentuoja Visagino savivaldybės tarybos 2020 m. 

vasario 6 d. sprendimu Nr. TS-13 patvirtintas Visagino savivaldybės 

šeimos stiprinimo tvarkos aprašas95.  

Išmoka skiriama visiems vaikams, nepaisant gimimo eiliškumo, jei vaikas 

gimė Lietuvoje ir jo deklaruota gyvenamoji vieta yra Visagino 

savivaldybėje (arba įtrauktas į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų 

apskaitą Visagino savivaldybėje), taip pat bent vienas iš vaiko tėvų iki jo 

gimimo ne mažiau kaip 183 kalendorines dienas Lietuvos Respublikos 

gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka deklaravo 

gyvenamąją vietą arba yra įtrauktas į gyvenamosios vietos neturinčių 

asmenų apskaitą ir faktiškai gyvena Visagino savivaldybėje. 

Vienkartinė išmoka skiriama, jeigu dėl jos kreipiamasi ne vėliau kaip per 

12 mėnesių nuo vaiko gimimo dienos. 

2020 m. skirtos 88 išmokos, 2021 m. – 94, 2022 m. –7596. 

28. Zarasų r. 

savivaldybė  

Zarasų rajono savivaldybėje gimus kūdikiui nuo 2020 m. sausio 1 d. iš 

savivaldybės biudžeto lėšų skiriama vienkartinė išmoka, kurios dydis – 

100 EUR.  

Piniginės išmokos skyrimą tvarką reglamentuoja Zarasų rajono 

savivaldybės tarybos 2020 m. vasario 28 d. sprendimu Nr. T(1.2 E)-39 

patvirtintas Vienkartinės išmokos gimus vaikui skyrimo ir mokėjimo 

tvarkos aprašas97.  

Vienkartinė išmoka, nepaisant vaiko gimimo eiliškumo, skiriama, jei bent 

vienas iš vaiko tėvų su vaiku ne mažiau kaip 3 mėnesius Lietuvos 

Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka 

deklaruoja gyvenamąją vietą arba yra įtraukti į gyvenamosios vietos 

neturinčių asmenų apskaitą ir faktiškai gyvena Zarasų rajono 

savivaldybėje. 

Dėl vienkartinės išmokos reikia kreiptis ne vėliau kaip per 12 mėnesių 

nuo vaiko gimimo dienos. 

2021 m. skirta 51 piniginė išmoka gimus vaikui, 2022 m. – 4498. 

                                                
94 Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Socialinių išmokų skyriaus 2023-03-14 el. dokumentu Nr. A740-

691/23(3.3.2.26E-SOI) pateikta informacija. 
95 Visagino savivaldybės tarybos 2020 m. vasario 6 d. sprendimas Nr. TS-13 „Dėl Visagino savivaldybės šeimos 

stiprinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/48eec4e04c9f11ea8aceeadd0c5b168c  
96 Visagino savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-03-08 el. laišku pateikta informacija. 
97 Zarasų rajono savivaldybės tarybos 2020 m. vasario 28 d. sprendimas Nr. T(1.2 E)-39 „Dėl Vienkartinės išmokos 

gimus vaikui skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2021-03-18 suvestinė redakcija):  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/c7887ca062a811eabee4a336e7e6fdab/asr  
98 Zarasų rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-03-13 el. laišku pateikta informacija. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/48eec4e04c9f11ea8aceeadd0c5b168c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/c7887ca062a811eabee4a336e7e6fdab/asr


 29 

4. Dvigubas skatinimas 

Gimus vaikui dvigubo skatinimo, t. y. kūdikio kraitelis / dovana kūdikiui ir finansinė paskata 

(išmoka / čekis), praktika taikoma 6 savivaldybėse, iš jų Kaišiadorių r., Kauno m., Utenos r. 

savivaldybės dovanoja kūdikio kraitelį ir skiria piniginę išmoką, Alytaus m., Panevėžio r.,  

Tauragės r. savivaldybės – simbolinę dovaną ir piniginę išmoką / čekį.  

Pažymėtina, kad kai kuriais atvejais, pvz., Utenos r. savivaldybėje, gimdyvė gali raštu 

atsisakyti naujagimio kraitelio, tokiu atveju prie skiriamos 300 EUR išmokos bus išmokėta papildoma 

kūdikio kraitelio vertės (150 EUR) vienkartinė piniginė išmoka.  

Toliau atskirai aptariama kiekvienos savivaldybės, kuri gimus kūdikiui taiko dvigubą 

skatinimą, praktika: kūdikio kraitelio / dovanos sudėtis, papildomos finansinės paramos (išmokos / 

čekio) dydis, skyrimo pagrindas, pagrindiniai reikalavimai, statistika (žr. 5 lentelę).  

 

5 lentelė. Lietuvos savivaldybės, taikančios dvigubą skatinimą gimus vaikui  

Eil. 

Nr.  

Savivaldybė  Aprašymas  

1. Alytaus m. 

savivaldybė 

Alytaus miesto savivaldybėje dovana naujagimiui ir piniginė išmoka iš 

savivaldybės biudžeto skiriama nuo 2017 m. sausio 1 d.   

Dovaną naujagimiui sudaro vokelis-antklodė ir kūdikio albumas, 

vienkartinės išmokos dydis – 7,7 BSI (2023 m. išmokama suma –  

377,30 EUR). Pastaba: socialinės rizikos šeimoms vienkartinė išmoka 

gali būti skiriama maisto produktais, talonais, nuperkant reikalingas 

vaikui prekes, socialines ar kitas paslaugas ir pan. 

Vienkartinės paramos gimus vaikui skyrimo tvarką reglamentuoja  

Alytaus miesto savivaldybės tarybos 2018 m. gruodžio 20 d. sprendimu 

Nr. T-397 (2020 m. gegužės 7 d. Alytaus miesto savivaldybės tarybos 

sprendimo Nr. T-157 redakcija) patvirtintas Alytaus miesto savivaldybės 

vienkartinės paramos gimus vaikui skyrimo tvarkos aprašas99. 

Dovana ir vienkartinė išmoka skiriama kiekvienam gimusiam vaikui, jei  

tenkinamos nustatytos sąlygos:  

- norintys gauti vienkartinę piniginę išmoką, bendrai gyvenantys asmenys 

(Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo 

nustatyta tvarka likus ne mažiau kaip 6 mėnesiams iki vaiko gimimo 

dienos yra deklaravę gyvenamąją vietą arba yra įtraukti į gyvenamosios 

vietos nedeklaravusių asmenų apskaitą Alytaus miesto savivaldybėje, o 

gimusio vaiko deklaruota gyvenamoji vieta registruojama Alytaus miesto 

savivaldybėje) turi kreiptis ne vėliau kaip per 12 mėnesių nuo kūdikio 

gimimo dienos;  

-  savivaldybės dovana skiriama naujagimiui, kai yra įregistruotas kūdikio 

gimimas ir bent vienas iš jo tėvų gyvenamąją vietą deklaravęs Alytaus 

miesto savivaldybėje arba yra įtrauktas į Gyvenamosios vietos 

nedeklaravusių asmenų apskaitą Alytaus miesto savivaldybėje (reikia 

kreiptis iki kūdikiui sukaks 3 mėnesiai).  

2017 m. įteiktos 428 dovanos (vokelis-antklodė, albumas), 2018 m. – 362, 

2019 m. – 366, 2020 m. – 254, 2021 m. – 305, 2022 m. – 272100.  

                                                
99 Alytaus miesto savivaldybės tarybos 2018 m. gruodžio 20 d. sprendimas Nr. T-397 (2020 m. gegužės 7 d. Alytaus 

miesto savivaldybės tarybos sprendimo Nr. T-157 redakcija) „Dėl Alytaus miesto savivaldybės vienkartinės paramos 

gimus vaikui skyrimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (atsiųsta 2023-03-22 el. laišku). 
100 Alytaus miesto savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-02-24, 2023-03-22 el. laiškais 

pateikta informacija.  



 30 

2. Kaišiadorių r. 

savivaldybė  

Kaišiadorių rajono savivaldybėje nuo 2021 m. gegužės gimus vaikui 

dovanojamas kūdikio kraitelis ir skiriama piniginė išmoka iš savivaldybės 

biudžeto.  

Kūdikio kraitelį sudaro: sauskelnės, paklotėliai, drabužėliai, pledukas, 

rankšluostis, higienos priemonės, viskas sudėta į prisiminimų dėžę su 

savivaldybės herbu ir palinkėjimu kūdikiui (kūdikio kraitelio vertė  

2022 m. buvo 119,84 EUR). Piniginės išmokos dydis – 100 EUR. 

2023 m. kūdikio kraiteliams numatyta suma nurodyta Kaišiadorių rajono 

savivaldybės tarybos 2023 m. sausio 26 d. sprendimu Nr. V17E-3 

patvirtintame Kaišiadorių rajono savivaldybės strateginiame  

2023–2025 metų veiklos plane (žr. 1 priedą, 2023-2025 metų 

Savivaldybės pagrindinių funkcijų įgyvendinimo ir viešosios tvarkos 

užtikrinimo programos (01) tikslų, uždavinių ir priemonių asignavimų 

suvestinė, priemonė 01.01.01.12.)101.  

Kūdikio kraitelį ir papildomą piniginę išmoką gauna visi vaikai, jei nors 

vienas iš tėvų ir kūdikis yra  registruoti Kaišiadorių rajono savivaldybėje. 

2021 m. jų skirta 95, 2022 m. – 172102. 

3. Kauno m. 

savivaldybė 

Kauno mieste gimus vaikui nuo 2020 m. skiriamas kūdikio kraitelis ir 

dovanų kortelė (piniginė dovana).   

Kauno miesto dovanų kortelės vertė – 100 EUR, kūdikio kraitelį sudaro: 

- kūdikiui skirti daiktai (šliaužtinukas, smėlinukas, marškinukai, kelnytės, 

kombinezonas, kombinezonas lauko,  miego žaisliukas, seilinukas, 

vandens termometras, kramtukas-žaisliukas, rankšluostis su gobtuvu, 

pledukas, kūdikių priežiūros rinkinys, priemonė kūdikio odos priežiūrai 

ir regeneracijai. Visi šie daiktai sudėti į rankinę mamai 3 in 1 (pastaba: iki 

2023 m. vietoj rankinės buvo dovanojama dėžė, kurią buvo galima 

naudoti kaip kūdikio lopšį-lovelę, taip pat čiužinukas ir paklodėlė). 

Rankinę galima nešioti mamai kaip rankinę-kuprinę, šonuose prisegtos 

„kilputės“ suteikia galimybę mamos rankinę pritvirtinti prie vežimėlio.  

- albumas kūdikiui; 

- vaiko priežiūros vadovas. 

Kūdikio kraitelio ir dovanų kortelės skyrimo tvarką reglamentuoja Kauno 

miesto savivaldybės tarybos 2019 m. gruodžio 17 d. sprendimu Nr. T-556 

patvirtintas Kūdikio kraitelio skyrimo tvarkos aprašas103.  

Kūdikio kraitelį gauna visi gimę vaikai, jeigu abu vaiko tėvai (arba 

vienintelis vaiko tėvas)  ne mažiau kaip 3 mėnesius iki vaiko gimimo yra 

deklaravę gyvenamąją vietą Kauno mieste arba yra įtraukti į 

gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų apskaitą savivaldybėje.  

Vaiko gimimas per 3 mėnesius turi būti įregistruotas Kauno mieste, vaiko 

gyvenamoji vieta deklaruota Kauno mieste.  

                                                
101 Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 2023 m. sausio 26 d. sprendimas Nr. V17E-3 „Dėl Kaišiadorių rajono 

savivaldybės strateginio 2023–2025 metų veiklos plano patvirtinimo“: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/b21613d09d7111ed8df094f359a60216  
102 Kaišiadorių rajono savivaldybės administracijos Civilinės metrikacijos ir archyvo skyriaus 2023-02-23 el. laišku 

pateikta informacija.  
103 Kauno miesto savivaldybės tarybos 2019 m. gruodžio 17 d. sprendimas Nr. T-556 ,,Dėl kūdikio kraitelio skyrimo 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

(2022-04-27 suvestinė redakcija): https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/76b15760217711eabe008ea93139d588/asr  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/b21613d09d7111ed8df094f359a60216
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/b21613d09d7111ed8df094f359a60216
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/76b15760217711eabe008ea93139d588/asr


 31 

2020 m. padovanoti 2 108 kūdikio kraiteliai, įskaitant dovanų korteles,  

2021 m. – 2 118, 2022 m. – 1922, 2023 m. (iki vasario 22 d.) – 269104. 

4. Panevėžio r. 

savivaldybė  

Panevėžio rajono savivaldybėje gimus kūdikiui – registruojant vaiko 

gimimą Panevėžio rajono savivaldybės administracijos Civilinės 

metrikacijos ir archyvų skyriuje – nuo 2016 m. įteikiama simbolinė 

dovana (knyga „Mūsų vaikas“), nuo 2018 m. – ir dovanų kuponas  

(100 EUR vertės), skirtas kūdikiui reikalingoms prekėms įsigyti. 

Dovanų kuponų išdavimo tvarką reglamentuoja Panevėžio rajono 

savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu Nr.A-197 patvirtintas 

Prekių kūdikiams dovanų kuponų išdavimo ir atsiskaitymo tvarkos 

aprašas.  

Dovanų kuponą gauna visi gimę vaikai, jei bent vienas iš tėvų ir kūdikis 

yra registruoti Panevėžio rajono savivaldybėje.   

2018 m. išduoti 292 dovanų kuponai, 2019 m. – 242, 2020 m. – 246,  

2021 m. – 193, 2022 m. – 223105. 

5. Tauragės r. 

savivaldybė  

Tauragės rajono savivaldybėje gimus vaikui skiriama vienkartinė piniginė 

išmoka iš savivaldybės biudžeto ir simbolinė dovana.  

Piniginės išmokos dydis – 11 BSI (2023 m. mokama suma – 539 EUR), 

simbolinė dovana – knyga „Mūsų vaikas“ ir vaikiškas pledukas.   

Simbolinę dovaną gauna visi kūdikio gimimą Tauragės rajono 

savivaldybėje registruojantys tėvai.  

Piniginės išmokos skyrimo tvarką reglamentuoja Tauragės rajono 

savivaldybės tarybos 2020 m. vasario 26 d. sprendimu Nr. 1-68 

patvirtintas Vienkartinės paramos gimus vaikui skyrimo ir mokėjimo 

Tauragės rajono savivaldybėje tvarkos aprašas106.  

Teisę į piniginę išmoką gimus vaikui turi asmenys, kurie  ne mažiau kaip 

12 mėnesių iki vaiko gimimo Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos 

deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka yra deklaravę gyvenamąją vietą 

Tauragės rajono savivaldybėje arba buvo įtraukti į gyvenamosios vietos 

neturinčių asmenų apskaitą Tauragės rajono savivaldybėje ir faktiškai 

gyvena Tauragės rajono savivaldybės teritorijoje, taip pat, vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymu, vienkartinę išmoką 

vaikui yra gavę Tauragės rajono savivaldybėje.  

Dėl vienkartinės piniginės išmokos reikia kreiptis ne vėliau kaip per  

12 mėnesių nuo vaiko gimimo dienos.  

Simbolinių dovanėlių įteikiama tiek, kiek įregistruota gimimų: 2020 m. – 

apie 390, 2021 m. – apie 320, 2022 m. – apie 350107. 

6. Utenos r. 

savivaldybė 

 

Utenos rajono savivaldybėje kūdikio kraitelio praktika taikoma nuo  

2020 m. sausio 1 d.  

Gimus vaikui iš savivaldybės biudžeto lėšų išmokama vienkartinė  

300 EUR išmoka ir skiriamas kūdikio kraitelis. Pastaba: jei gimdyvė raštu 

                                                
104 Kauno miesto savivaldybės administracijos Klientų aptarnavimo ir informavimo skyriaus 2023-02-22 el. laišku 

pateikta informacija.  
105 Panevėžio rajono savivaldybės administracijos 2023-03-03 el. laišku pateikta informacija. 
106 Tauragės rajono savivaldybės tarybos 2020 m. vasario 26 d. sprendimas Nr. 1-68 „Dėl Vienkartinės paramos gimus 

vaikui skyrimo ir mokėjimo Tauragės rajono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2022-12-23 suvestinė 

redakcija): https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/cd743f80596811ea931dbf3357b5b1c0/asr  
107 Tauragės rajono savivaldybės administracijos Bendrojo ir civilinės metrikacijos skyriaus 2023-03-06 el. laišku 

pateikta informacija ir Socialinės paramos skyriaus 2023-03-06 el. laišku pateikta informacija.. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/cd743f80596811ea931dbf3357b5b1c0/asr


 32 

atsisako naujagimio kraitelio, skiriama papildoma vienkartinė 150 EUR 

išmoka.  

Kūdikio kraitelį sudaro: rankšluostis su gobtuvu, pledas, patalynės 

komplektas (paklodė, užvalkalai), naujagimio drabužėliai (šliaužtinukai, 

smėlinukai su pirštinėmis, kepurės ir pan.), sauskelnių pakuotė, 

vienkartiniai paklotai, kūdikių higienos priemonės, žaisliukas-kramtukas, 

termometras vandens temperatūrai ir naujagimio kūno temperatūrai 

matuoti ir kiti kūdikiams būtini daiktai, informacinis lankstinukas apie 

naujagimio priežiūrą. Viskas sudėta į dovanų dėžę (vertė – 150 EUR).  

Vienkartinės išmokos gimus vaikui ir kūdikio kraitelio skyrimo tvarką 

reglamentuoja Utenos rajono savivaldybės taryba 2022 m. birželio 30 d. 

sprendimu Nr. TS-170 patvirtintas Utenos rajono savivaldybės jaunos 

šeimos stiprinimo tvarkos aprašas108. 

Kūdikio kraitelis skiriamas visiems vaikams, nepaisant gimimo 

eiliškumo, jeigu tenkinamos šios sąlygos:  

- kūdikio kraitelis skiriamas, jei moteris pagimdė kūdikį VšĮ Utenos 

ligoninėje, taip pat jei moteris pagimdė kūdikį aukštesnio lygio šalies 

ligoninėse, kai savivaldybėje veikianti asmens sveikatos priežiūros įstaiga 

buvo išdavusi siuntimą dėl gimdymo to lygio ligoninėje, arba skubiai 

pagimdė kūdikį aukštesnio lygio ligoninėje dėl moteriai ar kūdikiui 

gresiančio pavojaus gyvybei ar sveikatai ir dėl to neturėjo siuntimo, tačiau 

moteris Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo 

nustatyta tvarka yra deklaravusi gyvenamąją vietą arba yra įtraukta į 

gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą Utenos rajono 

savivaldybėje (savivaldybės administracija kūdikio kraitelį parenka 

Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo nustatyta tvarka ir 

pateikia Ligoninei, kuri įteikia naujagimio kraitelį gimdyvei);  

Vienkartinės išmokos gimus vaikui (300 EUR ir 150 EUR skiriamos, 

jeigu tenkinamos šios sąlygos: 

- teisę į vienkartinę išmoką turi bendrai gyvenantys asmenys, jei bent 

vienas iš tėvų iki kūdikio gimimo ne mažiau kaip 3 mėnesius Lietuvos 

Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka 

deklaruoja gyvenamąją vietą arba yra įtraukti į gyvenamosios vietos 

neturinčių asmenų apskaitą Utenos rajono savivaldybėje (išmoka 

skiriama ir mokama be atskiro prašymo vienam iš tėvų, kuris atitinka šias 

sąlygas ir yra pateikęs prašymą dėl vienkartinės išmokos gimus vaikui iš 

valstybės biudžeto lėšų Utenos rajono savivaldybės administracijos 

skyriui, atsakingam už socialinių paslaugų ir kitos socialinės paramos 

organizavimą).  

Dėl vienkartinės išmokos reikia kreiptis ne vėliau kaip per 12 mėnesių 

nuo vaiko gimimo dienos.  

2020 m. skirtas 301 kūdikio kraitelis, 2021 m. – 341, 2022 m. – 272109. 

 

 

                                                
108 Utenos rajono savivaldybės tarybos 2022 m. birželio 30 d. sprendimas Nr. TS-170 „Dėl Utenos rajono savivaldybės 

jaunos šeimos stiprinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2023-03-24 suvestinė redakcija): https://e-

seimasx.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b8ffb840f8ad11ecbfe9c72e552dd5bd/asr  
109 Utenos rajono savivaldybės administracijos Socialinių reikalų ir sveikatos apsaugos skyriaus 2023-03-08, 2023-03-

27 el. laiškais pateikta informacija. 

https://e-seimasx.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b8ffb840f8ad11ecbfe9c72e552dd5bd/asr
https://e-seimasx.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b8ffb840f8ad11ecbfe9c72e552dd5bd/asr


 33 

5. Netaikomos (planuojamos) skatinimo priemonės 

Iš 60 Lietuvos savivaldybių savo iniciatyva kūdikio kraitelio praktikos nei daiktais, nei 

finansine išraiška netaiko 9, iš jų Kretingos r., Marijampolės, Neringos, Panevėžio m., Pasvalio r., 

Šalčininkų r., Švenčionių r. savivaldybėse tokia praktika netaikoma / neplanuojama (nepritarta 

projektui), Kazlų Rūdos ir Prienų r. savivaldybėse – planuojama (pateiktas projektas savivaldybės 

tarybai, administracijos lygiu svarstoma dėl kūdikio kraitelio turinio, finansinės paramos formos, kt.).  

Toliau atskirai aptariama situacija kiekvienoje savivaldybėje, kurioje netaikoma kūdikio 

kraitelio praktika nei daiktais, nei finansine išraiška, taip pat tose savivaldybėse, kurios planuoja 

pradėti taikyti tokią praktiką (žr. 6 lentelę). 

 

6 lentelė. Lietuvos savivaldybės, netaikančios ar planuojančios taikyti skatinimą gimus vaikui  

Eil. 

Nr.  

Savivaldybė  Aprašymas 

1. Kazlų Rūdos 

savivaldybė  

Šiuo metu (2023 m. kovas) Kazlų Rūdos savivaldybėje gimus vaikui 

kūdikio kraitelis nėra dovanojamas, tačiau lėšos yra numatytos ir pirkimai 

bus atliekami: svarstoma dėl kraitelio sudėties (kūdikio priežiūros daiktai, 

reikmenys ar vaistinės dovanų kuponai), nes daugelis tėvelių kūdikio 

kraitelį gauna ne pirmą kartą (kūdikio kraitelio praktika pradėta 

įgyvendinti 2018 m. ir ją planuojama tęsti).  

Pažymėtina, kad Kazlų Rūdos savivaldybėje kūdikio kraiteliai „Kūdikio 

lizdas“ buvo pradėti įteikinėti taip vadinamiems  „Šimtmečio vaikams“, 

kurie gimė 2018 m. Kraiteliai buvo įteikiami iki 2023 m. 

Kūdikio kraitelio sudėtis keitėsi, paskutiniuosius kraitelius sudarė: 

kūdikio dėžė/lovelė, čiužinukas, neperšlampanti paklodė su guma, 

paklodė su guma, šliaužtinukas, kombinezonas, marškinukai, lauko 

kombinezonas, kepurė, pirštinės, pledukas, kojinės, sauskelnės, kūdikių 

priežiūros rinkinys (termometras, nosies aspiratorius, mažas dantų 

šepetukas, nagų priežiūros komplektas, plaukų šepetys, ir kt.), natūralus 

muilas, priemonės kūdikių odos ir mamos spenelių priežiūrai. Anksčiau 

prie kūdikio kraitelio dar buvo dovanojamas 200 EUR vertės vaistinės 

dovanų kuponas. Atskiro savivaldybės tarybos sprendimo dėl kūdikio 

kraitelio nebuvo – lėšos buvo numatytos iš Socialinės paramos plėtojimo 

ir visuomenės sveikatinimo programos biudžeto lėšų, įgyvendinant 

priemonę – Dalyvavimas socialiniuose projektuose.  

Iki 2023 m. pradžios kūdikio kraitelį gaudavo visi gimę vaikai, jei bent 

vienas iš tėvų buvo registruotas Kazlų Rūdos savivaldybėje ir naujagimio 

gyvenamoji vieta buvo deklaruojama prie Kazlų Rūdos savivaldybėje 

deklaruoto vieno iš tėvų. 

2018–2022 m. laikotarpiu buvo nupirkti ir naujagimių tėveliams 

padovanoti 404 kraiteliai (bendra jų vertė 56 375,20 EUR)110. 

2. Kretingos r. 

savivaldybė 

Kretingos rajono savivaldybėje nėra taikoma kūdikio kraitelio praktika. 

Pagal šiuo metu galiojančią tvarką111, piniginė išmoka skiriama tik vienu 

metu gimus dviem ar daugiau vaikų112. 

                                                
110 Kazlų Rūdos savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-03-20 el. laišku pateikta informacija.  
111 Kretingos rajono savivaldybės tarybos 2015 m. vasario 27 d. sprendimas Nr. T2-36 „Dėl Piniginės socialinės 

paramos teikimo nepasiturintiems Kretingos rajono savivaldybės gyventojams tvarkos aprašo patvirtinimo“: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/31458810c38311e48799bc57840226ce/asr  
112 Kretingos rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2023-02-22 el. laišku pateikta 

informacija.  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/31458810c38311e48799bc57840226ce/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/31458810c38311e48799bc57840226ce/asr


 34 

3. Marijampolės 

savivaldybė 

Marijampolės savivaldybėje gimus vaikui nėra skiriamas kūdikio 

kraitelis.  

Pažymėtina, kad 2023 m. sausį buvo teiktas tarybos sprendimo projektas 

dėl kūdikio kraitelio, tačiau taryba sprendimo projektui nepritarė.  

Pagal šiuo metu galiojančią tvarką113, piniginė išmoka skiriama tik vienu 

metu gimus trims ir daugiau vaikų, jeigu pajamos vienam šeimos nariui 

neviršija nustatytos ribos.  

Pastaba: Marijampolės ligoninėje nuo 2010 m. nuolat vykdomas 

socialinis projektas ,,Mamų skrynia“, kuri atveriama mažiau 

pasiturinčioms, daugiavaikėms ar neišgalinčioms suruošti pirmojo 

kraitelio savo naujagimiui šeimoms114. 

4. Neringos 

savivaldybė  

Neringos savivaldybėje nėra taikoma kūdikio kraitelio praktika (ir 

neplanuojama).  

Pastaba: 2015–2017 m. tėveliams, užregistravusiems vaiko gimimą 

Civilinės metrikacijos skyriuje,  buvo dovanojamos knygos „Mūsų 

vaikas“, 2018 m. – Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečio minėjimo 

proga – gintariniai amuletai „kuršiukai“115. 

5. Panevėžio m. 

savivaldybė 

Panevėžio miesto savivaldybėje gimus kūdikiui savivaldybės iniciatyva 

nei kraitelis daiktais, nei piniginė išmoka nėra skiriama116. 

6. Pasvalio r. 

savivaldybė  

Pasvalio rajono savivaldybėje gimus kūdikiui savivaldybės iniciatyva nei 

kraitelis daiktais, nei piniginė išmoka nėra skiriama117. 

7. Prienų r. 

savivaldybė 

Prienų rajono savivaldybėje gimus kūdikiui savivaldybės iniciatyva nei 

kraitelis daiktais, nei piniginė išmoka nėra skiriama, tačiau svarstomas 

poreikis (planuojama)118. 

8. Šalčininkų r. 

savivaldybė  

Šalčininkų rajono savivaldybėje gimus kūdikiui savivaldybės iniciatyva 

nei kraitelis daiktais, nei piniginė išmoka nėra skiriama119. 

9. Švenčionių r. 

savivaldybė  

Švenčionių rajono savivaldybėje gimus kūdikiui savivaldybės iniciatyva 

nei kraitelis daiktais, nei piniginė išmoka nėra skiriama120. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
113 Marijampolės savivaldybės tarybos 2018 m. spalio 29 d. sprendimas Nr. 1-304 ,, Dėl piniginės socialinės paramos 

teikimo nepasiturintiems  Marijampolės savivaldybės gyventojams tvarkos aprašo  patvirtinimo“ (2023-02-02 - 2023-

03-31 suvestinė redakcija): https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/4b3b7c80dcd311e89a31865acf012092/asr  
114 Marijampolės savivaldybės administracijos Piniginės paramos skyriaus 2023-02-24 el. laišku pateikta informacija. 
115 Neringos savivaldybės administracijos Civilinės metrikacijos skyriaus 2023-02-23 el. laišku pateikta informacija.  
116 Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Civilinės metrikacijos skyriaus 2023-03-02 telefoninio pokalbio metu 

pateikta informacija. 
117 Pasvalio rajono savivaldybės Socialinės paramos ir sveikatos skyriaus 2023-03-02 telefoninio pokalbio metu pateikta 

informacija. 
118 Prienų rajono savivaldybės Socialinės paramos skyriaus 2023-03-02 telefoninio pokalbio metu pateikta informacija. 
119 Šalčininkų rajono savivaldybės Socialinės paramos ir sveikatos apsaugos skyriaus telefono skambučiu pateikta 

informacija 2023-03-03. 
120 Švenčionių rajono savivaldybės 2023-03-03 telefoninio pokalbio metu pateikta informacija. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/4b3b7c80dcd311e89a31865acf012092/asr


 35 

Apibendrinimas 
 

1. Lietuvoje nacionaliniu lygmeniu įgyvendinamos priemonės demografinei situacijai gerinti, 

šeimai stiprinti ir kt. iš esmės apima valstybės skiriamą paramą gimus vaikui, tačiau kiti prioritetai, 

pavyzdžiui, jaunų šeimų pritraukimas į regionus, gimstamumo skatinimas, iš esmės įgyvendinamas 

savivaldybių lygmeniu.  

 

2. Nacionaliniu lygmeniu yra įtvirtinta pareiga savivaldybėms savo administruojamoje 

teritorijoje nustatyti prioritetus ir šeimos stiprinimo programas bei priemones, tačiau konkrečių gairių 

ir rekomendacijų – nėra. Nepakankamas reguliavimas nacionaliniu lygmeniu lemia viešosios 

politikos įgyvendinimo spragas savivaldybių lygmeniu.  

 

3. Kiekviena savivaldybė savarankiškai sprendžia dėl papildomų priemonių, kaip skatinti 

gimstamumą, pritraukti jaunas šeimas į regionus ir kt. Vienose savivaldybėse netaikomos jokios 

priemonės, kitose – taikoma skirtinga praktika.  

 

4. Devyniose iš šešiasdešimties savivaldybių netaikoma kūdikio kraitelio praktika (nei 

daiktine, nei finansine išraiška), iš jų septyniose to daryti neplanuojama, dvi savivaldybės svarsto 

pradėti taikyti šią praktiką artimiausiu metu (pateiktas projektas savivaldybės tarybai, administracijos 

lygiu svarstoma dėl kūdikio kraitelio turinio, finansinės paramos formos, kt.). 

 

5. Savivaldybių iniciatyva taikomas priemones gimus kūdikiui galima suskirstyti į šias grupes: 

kūdikio kraitelis (priemonės kūdikiui ir mamai), dovana kūdikiui,  finansinė paskata (piniginė 

išmoka ar kuponas) ir dvigubas skatinimas (kūdikio kraitelis / dovana ir piniginė paskata).  

 

6. Kūdikio kraitelio / dovanos kūdikiui ir finansinės paramos skyrimas reglamentuojamas 

skirtingai: finansinės paramos skyrimas iš savivaldybės biudžeto visur yra reglamentuotas – tvarka 

/ aprašas tvirtinamas savivaldybės tarybos sprendimu, kūdikio kraitelio skyrimo tvarka dažniausiai 

tvirtinama savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu, kitais administraciniais aktais. Tačiau 

dalis savivaldybių šio proceso niekaip nereglamentuoja.  

      

7 Esminis reikalavimas norint gauti savivaldybės skiriamą kūdikio kraitelį, dovaną ar 

pasinaudoti finansinėmis paskatomis – gimusio kūdikio ir abiejų / bent vieno iš tėvų gyvenamosios 

vietos deklaravimas atitinkamoje savivaldybėje (1–12 mėnesių).  

 

8. Kūdikio kraitelio sudėtis nėra reglamentuota, todėl ji skiriasi atskirose savivaldybėse.  

Kūdikio kraitelio vertė svyruoja nuo 20–30 EUR iki daugiau nei 300 EUR. 

 

9. Populiariausia savivaldybių taikoma priemonė gimus kūdikiui – papildomos finansinės 

paramos skyrimas. Savivaldybės šią priemonę taiko nepriklausomai nuo kūdikio tėvų / vieno iš tėvų 

pajamų (išskyrus Vilniaus miesto savivaldybę), ją galima suskirstyti į dvi grupes: fiksuoto dydžio 

išmokas (atskirose savivaldybėse svyruoja nuo 100 EUR iki 500 EUR); kintamo dydžio išmokas, 

kurios susietos su valstybės nustatomų bazinių socialinių išmokų dydžiais: bazine socialine išmoka 

(BSI), valstybės remiamomis pajamomis (VRP). Mokomos sumos 2023 m. svyruoja nuo 100 EUR 

iki beveik 550 EUR.  

 

10. Šešiose iš šešiasdešimties Lietuvos savivaldybių taikomas dvigubas skatinimas, t. y. 

teikiamas kūdikio kraitelis / dovana kūdikiui ir finansinė paskata (išmoka / čekis).  

 

 



 36 

11. Atsižvelgiant į tyrimo metu savivaldybių pateiktą informaciją ir užsienio šalių gerąją 

patirtį, tikslinga:  
 

• nacionaliniu lygmeniu reglamentuoti kūdikio kraitelio (priemonės / prekės kūdikio 

priežiūrai) skyrimą. Kūdikio kraitelio skyrimas turėtų būti vyriausybės kompetencija (ne atskirų 

savivaldybių);  

• parengti bendras gaires / rekomendacijas, kokia turėtų būti kūdikio kraitelio sudėtis 

(dabar kiekviena savivaldybė sprendžia savarankiškai); 

• viešai skelbti kūdikio kraitelio sudėtį, kad tėvai / vienas iš tėvų iš anksto žinotų, kokias 

priemones skirs valstybė (pvz., Kauno m.121 ir Šiaulių m.122 savivaldybės savo interneto svetainėse 

viešai skelbia kūdikio kraitelio  sudėtį, tokia praktika taikoma ir Suomijoje, Škotijoje); 

• numatyti galimybę atsisakyti kūdikio kraitelio ir vietoj jo gauti papildomą piniginę 

išmoką / kuponą. Tai aktualu tėvams, kai vaikai gimsta pamečiui ir gali būti naudojami to paties 

kraitelio reikmenys. Lietuvoje tokia praktika yra taikoma Utenoje, iš užsienio šalių – Suomijoje;  

• papildomą finansinę paramą skirti be atskiro prašymo, t. y. kai tėvai / vienas iš tėvų 

atitinka savivaldybės nustatytus reikalavimas (gyvenamosios vietos deklaravimas, kt.), papildoma 

finansinė parama iš savivaldybės biudžeto turėtų būti skiriama pateikus prašymą gauti vienkartinę 

išmoką vaikui pagal Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymo nuostatas. Dabar tokia praktika 

taikoma Mažeikių r., Radviliškio r., Utenos r. savivaldybėse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
121 Kauno miesto savivaldybės interneto svetainėje Kūdikio kraitelis kauniečiams: https://epaslaugos.kaunas.lt/kudikio-

kraitelis-kaunieciams/  
122 Šiaulių miesto savivaldybės interneto svetainėje Kūdikio kraitelio išdavimas: 

https://www.siauliai.lt/lt/page/view/948  

https://epaslaugos.kaunas.lt/kudikio-kraitelis-kaunieciams/
https://epaslaugos.kaunas.lt/kudikio-kraitelis-kaunieciams/
https://www.siauliai.lt/lt/page/view/948


 37 

                                                                                                                                             1 priedas  

 

Kūdikio kraitelio praktika Lietuvos Respublikos savivaldybėse  

 

 

Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos Tyrimų skyrius 2023 m. vasarį–kovą visoms 

Lietuvos Respublikos savivaldybėms – iš viso 60 – raštu pateikė klausimus apie savivaldybės 

iniciatyva taikomą kūdikio kraitelio praktiką.   

 

Klausimai:  

1. Kiek metų savivaldybėje taikoma kūdikio kraitelio praktika?  

2. Gal turite statistinius duomenis, kiek pastaruosius keletą metų kasmet buvo išdalinta 

kūdikių kraitelių?  

3. Kokia forma teikiamas kūdikio kraitelis: pinigine išraiška, daiktais, priemonėmis kūdikiui 

ir mamai, kita: 

- jei kūdikio kraitelis teikiamas daiktais, priemonėmis, nurodykite, kas sudaro kraitelį (gal 

numatyta jo piniginė vertė?); 

- jei kūdikio kraitelis skiriamas finansine išraiška, nurodykite skiriamos sumos dydį.  

4. Nurodykite savivaldybės tarybos sprendimus, savivaldybės administracijos direktoriaus 

įsakymus ar kt., kurių pagrindu skiriamas kūdikio kraitelis (daiktine ar finansine išraiška).  

5. Ar kūdikio kraitelį gauna visi gimę vaikai, nepaisant gimimo eiliškumo šeimoje / bendrai 

gyvenantiems asmenims, taip pat kai yra tik vienas iš tėvų?  

6. Gyvenamosios vietos deklaravimo reikalavimai: ar abu tėvai turi būti registruoti šioje 

savivaldybėje, ar pakanka, kad bent vienas iš tėvų ir kūdikis būti registruoti šioje savivaldybėje?  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


